
MUZEJI, ZBIRKE I RIZNICE U VLASNIŠTVU VJERSKIH ZAJEDNICA

IM 32 (3-4) 2001.
IZ DOKUMENTACIJSKIH FONDOVA MDC-A
FROM MDC's DOCUMENTATION HOLDINGS

ŽELIMIR LASZLO □ Muzejski dokumentacijski centar, Zagreb

Muzejski dokumentacijski centar (MDC) uspješno vodi Registar muzeja, galerija i zbirki u Republici Hrvatskoj koji sadržava relevantne podatke o muzejima. Međutim, znatan dio kulturne baštine, koji je podjednako značajan i vrijedan kao i muzejski, u vlasništvu je vjerskih zajednica. One pak dio tog blaga čuvaju i izlažu u svojim muzejima, zbirkama i riznicama. U Registru muzeja, galerija i zbirki u RH vodilo se tek nekoliko muzeja u vlasništvu vjerskih zajednica, iako je svima jasno da "muzejskih činjenica" (muzeja, stalnih izložaba, zbirki) na terenu ima mnogostruko više od službeno zabilježenih.

Kako bi se kako tako ispunila praznina MDC je pokrenuo program *Muzeji, zbirke i riznice u vlasništvu vjerskih zajednica*. Program je započeo 1997. godine kada smo uz pomoć Biskupske konferencije rimokatoličke crkve razaslali prvu anketu. Upitnici su dopri do svake župe i samostana. Ostalim vjerskim zajednicama upitnike smo poslali sami. Temeljem ankete koja se produžila i u 1998. godinu, sačinili smo prvi popis, koji smo dalje dopunjavali i korigirali u suradnji s Ministarstvom kulture, Upravom za zaštitu kulturne baštine i njihovim povjerenstvima na terenu, s promjenjivim uspjehom. Primjerice, s konzervatoricom Lukrecijom Pavičić-Domijan iz Zadra uspostavili smo izvrsnu suradnju zahvaljujući kojoj je područje nadležnosti Zadarskog povjerenstva dobro obrađeno, dok za šibensko područje nismo bili te sreće i nismo uspjeli ostvariti suradnju.

Suradivali smo, naravno, i s muzejima (primjerice izvrsno s kustosicom Gradskog muzeja Trogir - Dankom Radić), a koristili smo i svaki izvor podataka do kojeg smo mogli doći.

Anketu smo ponovili 2001. godine.

Popis koji je pred vama rezultat je petogodišnjeg napora. Svjesni smo da ni on nije dostatan ili dovoljno dobar, te ga zato ne nudimo kao vodič, već kao radni materijal namijenjen muzealcima i konzervatorima, s nadom da ćemo s vremenom, uz njihovu pomoć, izraditi bolji i potpuniji. Stoga pozivamo sve koji nam mogu pomoći da nam dostave dopune, ispravke i preinake podataka.

Svjesni smo i neujednačenosti opisa zbirki. Ponegdje je on opsežan, a ponegdje štur i nedostatan ovisno o podacima s kojima raspolažemo.

Nazivlje, također nije ujednačeno. Uvrstili smo sve inačice i lokalne nazive onako kako su u anketama iskazani. Dakako, trebalo bi sačiniti rječnik nazivlja crkvenih predmeta, ali trenutačno, koliko znamo, nitko na njemu ne radi. Ovako nemamo standardizirano nazivlje.

Problem su i nedovoljno definirani kriteriji po kojima se neka zbirka uvrštava u naš registar. Jedan od kriterija je faktično postojanje izložbene djelatnosti. Sve što se izlaže javnosti, pa bilo to doista minijaturno, kao primjerice, u Benediktinskom samostanu na Čokovcu, uvrstili smo u popis, jer se radi o muzeološkoj činjenici. Uvrstili smo i sve one zbirke koje postoje, ali nisu izložene, ukoliko postoji namjera da se u budućnosti izlože. Uvrstili smo i sve uvjetno rečeno bivše muzeje ili bivše stalne izložbe, kao primjerice Dijecezanski muzej u Zagrebu ili zbirku župe u Tisnom, koji su u međuvremenu utruli, pa nemaju ni osoblja, ni izložbe, ali imaju zbirke. Ima zbirki čije je stanje zbog ratnih okolnosti početkom devedesetih godina nepoznato. I njih smo uvrstili nadajući se da će se kad tad one nanovo oformiti.

Naš popis ne treba uzimati kao dovršenu stvar. Iz njega će neke jedinice nestati, a druge ćemo dodavati. Treba ga shvatiti kao Registar u nastajanju. No jedno je sigurno - bez rada na terenu, bez obilaska vjerskih zajednica, bez suradnje s muzejima i konzervatorskim povjerenstvima, bez strpljivog i mukotrpnog skupljanja podataka neće se daleko odmaknuti.

Popis može, a nadamo se da i hoće, imati neku ulogu u određivanju odnosa države prema muzejima, zbirkama i riznicama u vlasništvu vjerskih zajednica. Njima naime treba pomoć.

Sve razvijene zemlje Europe planski na različite načine pomažu vjerskim zajednicama u muzejskim poslovima. Primjerice u Bavarskoj postoji služba od dvadeset stručnjaka koji unutar konzervatorske službe pomažu isključivo nevladinim muzejima, dakle privatnim, crkvenim i sličnim. U Nizozemskoj sličan posao raspodijeljen je na muzeje. Ima, dakle različitih rješenja. I nas, prije ili kasnije čeka nešto slično. Planska pomoć je nužna, jer zbirke u vlasništvu vjerskih zajednica nisu samo zbirke pojedine konfesije, vjerske organizacije, nego su kulturno dobro svijeta nas. Radi se o općoj stvari i općem dobru. Popis može biti prvi korak u predstojećem poslu.

Popis koji slijedi izbor je osnovnih podataka koje smo prikupili. Podataka imamo daleko više, ali što zbog razloga sigurnosti od krađa, što zbog za širi krug nezanimljivih podataka, odlučili smo se za ovaj suženi opseg, za koji se nadamo da je dovoljan da se stekne dojam o muzeju, zbirci ili riznici.

Jedinice u popisu su označene pa donosimo značenje pojedinih oznaka:

jedinice bez oznaka - podaci se temelje na odgovorima na raspisane ankete ili su provjereni u konzervatorskim povjerenstvima ili su utvrđeni očevidom. Podatke treba uzeti kao vjerodostojne.

* - nije odgovoreno na zadnju anketu 2001. godine ali su podaci provjereni iz drugih izvora (prethodna anketa 1997. godine, registracija, katalozi i sl.) no ipak mogu ponegdje biti neažurirani.

** - nije odgovoreno na naše ankete, ali postoje naznake u dokumentima (registraciji, ranijim popisima i sl.) o postojanju zbirke. Podaci nisu provjereni očevidom i trebalo bi ih provjeriti i dopuniti. Treba ih uzeti s malom rezervom.

(?) - podaci nisu pouzdani. Radi se ili o zbirkama koje su postojale a sada ih više nema, ili je stanje nepoznato ili su podaci o njima kontradiktorni. Opravdanost uvrštavanja u popis valja provjeriti.

BIBINJE
ZBIRKA CRKVENIH PREDMETA -
RIZNICA

Župni ured Sv. Roka
23205 Bibinje
T: 023/261-031
Rimokatolička vjerska zajednica
Zadarska nadbiskupija, Župa Sv. Roka
Osnovano 1999. g.

Zbirka je smještena u obnovljenoj srednjovjekovnoj crkvi sv. Ivana sa zvonikom na preslicu, datiranim glagoljskim natpisom iz 1760. g. U crkvi se nalazi drveni oltar baroknih oblika vjerojatno rad nekog domaćeg majstora na što upućuje rustična obrada. Glavninu zbirke čini liturgijsko posuđe: procesijski križevi, kaleži pokaznice, ciboriji, lađice, svijećnjaci i kandila, slike od 15. do 19. stoljeća. Među predmetima ističu se tri kaleža i dva procesijska križa koja se datiraju u kraj 15. ili početak 16. stoljeća. U zbirci su izložena i zvona.

Zbirka se može pogledati uz prethodni dogovor.

BJELOVAR
CRKVENE ZBIRKE FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA I ŽUPE**

Mihanovićeva 6
43000 Bjelovar
T: 043/243-407
Rimokatolička vjerska zajednica
Varaždinska biskupija, Franjevački samostan i župa

U knjižnici se čuva oko 4.500 svezaka od kojih oko 55 svezaka čine knjige od 16. do 19. stoljeća. Ostale zbirke nisu registrirane niti popisane.

BLATO
ZBIRKA ŽUPE SVI SVETI*

Župni ured
20271 Blato
Otok Korčula
T: 020/851-852
Rimokatolička vjerska zajednica
Dubrovačka biskupija, Župa Svih Svetih

U zbirci se čuvaju, a većim dijelom i izlažu crkveni predmeti i umjetnine. Među njima ima slika, vrijednih knjiga, crkvenoga ruha i ponajviše crkvenog srebra (svijećnjaka, relikvijara, kanonskih tablica s okvirima, križeva...) uglavnom iz doba baroka. Predmeti su smješteni u vitrine i u njima dostupni razgledanju.

Zbirka se može pogledati uz prethodnu najavu i dogovor.

Dominikanski samostan**21420 Bol****Otok Brač****T: 021/635-757****Rimokatolička vjerska zajednica****Dominikanski samostan****Osnovano 1967 g., novi postav 1975. g.**

Arheološka zbirka samostana sadržava predmete iz prethistorije, podmorske arheologije, a u lapidariju su izloženi antički i starokršćanski spomenici. Numizmatička zbirka sadržava novac Ilira, starih Grka i Rimljana, Bizantinaca, te onaj hrvatsko-ugarskih vladara, venecijanske republike, Turaka, kao i nešto novijih komada. Vrijedna je i arhivska građa i to posebno ona od 1462. do 1690. godine.

Srebrno liturgijsko posuđe potječe od 16. do 19. stoljeća. Od drvene plastike tu su oltarni i procesijski svijećnjaci i skupina anđela svijećonoša iz 18. i 19. stoljeća. Zbirka crkvenog ruha je također bogata i sadržava pluvijale, dalmatike, misnice, stole...

Posebno su zanimljivi predmeti vezani s glagoljskim obilježjima murvičkih pustinjaka iz Dračeve luke - rimski misal pisan glagoljicom iz 1483. g. i sakristijski ormar s natpisima na ladicama. Od knjiga valja spomenuti misne i ostale knjige (antifonari, graduali, te inkunabule) iz 14. i 15. stoljeća.

U pinakoteci se čuvaju slike koje su nastale od 15. do 19. stoljeća.

Dostupno uz prethodnu najavu i dogovor.

Blaca**21420 Bol****Otok Brač****Rimokatolička vjerska zajednica**

Stanje zbirke nije poznato. Sama Blaca su napuštene.

52420 Buzet**T: 052/662-340****Rimokatolička vjerska zajednica****Porečko-pulska biskupija, Župa Uzašašća Marijina****Ul. Sv. Nikole 3****20210 Cavtat****T: 020/478-249****Rimokatolička vjerska zajednica****Dubrovačka biskupija, Župa u Cavtatu****Osnovana 1952. g.**

U Pinakoteci se čuvaju i izlažu slike i skulpture od 15. stoljeća do recentnih djela.

Tu su pohranjeni i izloženi predmeti crkvenog srebra kao što su kaleži, pokaznice, plakete, kadionice, križevi, svijećnjaci, predočnice (karteglorie) i svjetiljke.

Otvoreno od 10 do 13 i od 16 do 19 sati.

Potočna 4**35404 Cernik****T: 035/369-043****Rimokatolička vjerska zajednica****Požeška biskupija, Župa sv. Petra ap., Franjevački samostan u Cerniku****Osnovana 1995. g.**

U odnosu na najširu publiku i bez obzira na religiozna uvjerenja izložba želi postići snažan uljudbeni učinak i dati značajan doprinos općoj kulturi, i to ne samo na mjesnoj ili regionalnoj nego i na nacionalnoj razini. Ona će svakom posjetitelju omogućiti uvid u civilizaciju i kulturu Svete Zemlje, zemlje i naroda što su posredstvom Biblije odigrali bitnu ulogu u oblikovanju svjetske, posebno europske, pa tako i hrvatske uljudbe i kulture.

Izložba će sadržavati više cjelina: Biblijsko-arheološku zbirku T. Vuka; Zbirku biblijskih izdanja na originalnim jezicima T. Vuka; Zbirku biblijskih izdanja na hrvatskom jeziku (B. Duda, T. Vuk) i izbor biblijskih izdanja iz knjižnice

BOL**MUZEJSKA ZBIRKA****DOMINIKANSKOG SAMOSTANA*****BLACA****ZBIRKA EREMITORIJE (?)****BUZET****RIZNICA ŽUPNE CRKVE UZAŠAŠĆA
MARIJINA(?)****CAVTAT****PINAKOTEKA ŽUPE*****CERNIK****BIBLIJSKO-ARHEOLOŠKA****MUZEJSKA IZLOŽBA U****FRANJEVAČKOM SAMOSTANU**

CERNIK
GALERIJA SUVREMENE
UMJETNOSTI U FRANJEVAČKOM
SAMOSTANU

Franjevačkog samostana u Cerniku.
 Dostupno uz prethodnu najavu i dogovor.

Potočna 4
35404 Cernik
T: 035/369-043
Rimokatolička vjerska zajednica
Požeška biskupija, Franjevački samostan u Cerniku
Osnovana 1991. g.

Dio zbirke izložen je u samostanskom hodniku. U toku je priprava prostorije za stalni postav. Izložena su djela baroknih majstora iz crkvenog inventara, donacija Ferdinanda Kulmera (sva ulja, akrili i crteži, te reprezentativan izbor sepija i litografija), izbor iz djela lokalnih umjetnika (kipovi, slike i duborezi) koji su sudjelovali u likovnim kolonijama u samostanu. Tematika je općenita, s izrazitom zastupljenošću religioznih motiva. Zbirka sadržava 455 umjetnina. Galeriju je moguće razgledati uz prethodnu najavu i dogovor.

CRES
ZBIRKA I PINAKOTEKA ŽUPNOG
UREDA (?)

Ante Tentora 16
51557 Cres
Otok Cres
T: 051/571-255
Rimokatolička vjerska zajednica
Krčka biskupija, Župa u Cresu

CRES
MUZEJ SAMOSTANA SV. FRANJE

Trg sv. Frane 6
51557 Cres
Otok Cres
T: 051/571-217
Rimokatolička vjerska zajednica
Samostan sv. Frane franjevac konventualaca
Osnovan 1985. g.

Muzej sadržava sakralnu, etnografsku, arheološku, prirodoslovnu i kulturno-povijesnu zbirku, te zbirku arhivalija. Za javnost je otvorena 1985. godine, a autor postava i izbor materijala sačinio je dr. Anđelko Badurina. Zbirka sadržava slike od 15. do 20. stoljeća, a dio njih su portreti franjevaca ili franjevačkih svetaca. Ističe se i vrijedna slika Bogorodica s djetetom, Andrea De Murana iz 15. stoljeća. Skulpture i crkveno posuđe su iz 14./15. st. pa sve do 20. stoljeća. Od knjiga treba istaknuti inkunabulu Senjski misal iz 1494., tiskan glagoljicom na hrvatskom jeziku. Naglasak zbirke je na eksponatima koji govore o franjevcima i njihovoj prošlosti, a popratni materijal je sve ono što ih je pratilo u svakodnevnom životu i povezivalo s narodom. Otvoreno: svakodnevno (osim nedjeljom) od 10 do 14 sati - ljeti, a uz najavu - zimi.

ČAKOVEC
CRKVENE ZBIRKE FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA I ŽUPE**

Franjevački trg 1
40 000 Čakovec
T: 040/312-806
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan

Samostan posjeduje vrijednu zbirku srebra uglavnom liturgijskog posuđa iz 17. i 18. stoljeća. Vrijedna je i knjižnica s oko 60.000 svezaka s knjigama od 16. do 19. stoljeće. Dostupno uz prethodnu najavu i dogovor.

DUBROVNIK
GALERIJA ZAVJETNIH SLIKA
BRODOVA U KAPUCINSKOM
SAMOSTANU*

Liechtensteinova 16
20 000 Dubrovnik
T: 020/332-557
Rimokatolička vjerska zajednica
Kapucinski samostan Gospe od milosrđa

Zbirka sadržava slike i makete brodova iz 18. i 19. stoljeća. Nastala je prikupljanjem zavjetnih darova. Dostupno uz prethodnu najavu i dogovor.

Ul. sv. Dominika 4

20 000 Dubrovnik

T: 020/321-427

Rimokatolička vjerska zajednica

Dominikanski samostan

Osnovan je 1969./70. godine, a 1986. godine proširen i obogaćen.

Zbirka sadržava slike, crkvene metalne predmete (liturgijsko posuđe, relikvijari), kiparske izloške, te nakit od zlata, srebra i dragog kamenja. Biblioteka samostana sadržava knjige, od 11. stoljeća na dalje. U prvoj prostoriji, zapravo crkvi bratovštine Rozarija, nalazi se dio crkvenog ruha, liturgijskih predmeta, relikvija te nekoliko umjetničkih djela naših i stranih autora iz 17. i 18. stoljeća. U neposrednoj blizini je Galerija suvremene umjetnosti u kojoj su djela naših hrvatskih umjetnika. U trećoj prostoriji (kapitulu) izložene su brojne relikvije, vrijedni rukopisi, umjetničke slike, a među njima i jedan Tizian. U četvrtoj muzejskoj prostoriji izložena su kapitalna djela dubrovačke slikarske škole 15. i 16. stoljeća; zbirka zavjetnih darova u zlatu, srebru i dragom kamenju. Od relikvija pozornost privlači prst sv. Dominika koji je donesen iz Bologne 1233. godine, te relikvija mađarskog kralja sv. Stjepana i križ srpskog kralja Stjepana Uroša II. U sredini prostorije nalazi se Biblija iz 11. stoljeća.

Otvoreno: ljeti od 9 do 18, a zimi od 9 do 17 sati.

Poljana M. Držića 2

20 000 Dubrovnik

T: 020/411-715

Rimokatolička vjerska zajednica

Dubrovačka biskupija, Gradski župni ured Gospe velike

Osnovan 1721. g.

Zbirka sadržava zlatarske i srebrnarske crkvene predmete. Uvrštava se među najznačajnije riznice u Hrvatskoj. Ističu se mnogi vrlo stari relikvijari. Mnogi od dragocjenih predmeta nose žig Dubrovačke republike. Sadašnji Moćnik stolnice nastao je skupljanjem iz crkava, samostana, bratovština i privatnih posjeda tijekom postojanja Dubrovačke republike, kako s teritorija same Republike, tako i iz Italije i zemalja Male Azije. Godine 1721. Moćnik koji je privremeno bio u dominikanskom samostanu prenesen je u tada novu katedralu, te se ovaj datum može smatrati osnutkom današnjega. Moćnik je moguće pogledati u vrijeme kada je crkva otvorena ili uz prethodnu najavu i dogovor.

Trg Marina Držića 2

20 000 Dubrovnik

T: 020/332-566 (centrala biskupskog ordinarijata)

Rimokatolička vjerska zajednica

Dubrovačka biskupija

Pri uređenju starog biskupskog dvora pinakoteka je zatvorena. Sadašnje stanje nije poznato.

Placa 2

20 000 Dubrovnik

T: 020/321-410

F: 020/321-029

e-mail: mala.braca@du.hinet.hr

Rimokatolička vjerska zajednica

Franjevački samostan (OFM - Mala braća)

Osnovana 1950. g.

Samostan obiluje vrijednim slikama i skulpturama. Od značajnih slika u zbirci treba spomenuti renesansnu sliku *Ecce Homo* i sliku s prikazom Navještenja iz 17. stoljeća. Od skulptura gotičkog sv. Nikolu u polikromiranom drvu. Vrijedna je i predela Sv. Antuna Padovanskog rad Franje Matkova iz 15./16. stoljeća. Samostanska biblioteka sadržava 50.000 knjiga, a od njih čak 2.108 rukopisa. Posebnu cjelinu čini glazbeni arhiv s oko 6.000 jedinica.

DUBROVNIK

MUZEJ DOMINIKANSKOG

SAMOSTANA SV. DOMINIKA

DUBROVNIK

MOĆNIK (RIZNICA) STOLNE

CRKVE*

DUBROVNIK

BISKUPSKA PINAKOTEKA**

DUBROVNIK

MUZEJSKA ZBIRKA I STARA

APOTEKA MALE BRAĆE

DUBROVNIK
ZBIRKA ŽIDOVSKJE BOGOVŠTINE
OPĆINE DUBROVNIK**

Žudioska 3
20 000 Dubrovnik
T: 020/321-028
Židovska vjerska zajednica
Židovska općina Dubrovnik

DUBROVNIK
ZBIRKA IKONA SRPSKO-
PRAVOSLAVNE CRKVENJE OPĆINE

Ulica od Puča 20
20 000 Dubrovnik
T: 020/426-260
e-mail: srpska-pravoslavna-crkvena-općina@du.tel.hr
Srpskopravoslavna vjerska zajednica
Crkvena općina Dubrovnik

Zbirka sadržava ikone od 16. do 19. stoljeća, sve radovi na drvenim tablama raznih škola: bokokotorske, dvije majstora dubrovačkih, dvije majstora iz sjeverne Dalmacije, ruske, grčke, italo-kretske, italo-bizantske i jedna crnogorsko-hercegovačkog majstora. Tu su i portreti njih 18, a od toga 9 od Vlahe Bukovca. Otvoreno: od 9 do 13 sati.

ĐAKOVO
DIJECEZANSKI MUZEJ ĐAKOVAČKE
BISKUPIJE I GALERIJA PORTEA

Strossmayerov trg 6
31 400 Đakovo
T: 031/813-270
F: 031/812-310
Rimokatolička vjerska zajednica
Biskupija Đakovačka i Srijemska
Osnovan 1952. g.

Izuzetno je vrijedna zbirka portreta u biskupskoj palači u autentičnom ambijentu s namještajem, svjetiljkama, porculanom itd. Valja spomenuti i 4 kartona J. F. Overbecka, kao posebnu vrijednost i kuriozum u Dijecezanskom muzeju. Muzej sadržava zbirku slika, numizmatičku zbirku, zbirku medalja, skulpture i crkveno ruho. Dio predmeta iz dijecezanske zbirke prenesen je u Muzej J. J. Strossmayer. Muzej nije otvoren za javnost. Dio se može pogledati uz prethodnu najavu i dogovor.

ĐAKOVO
SPOMEN MUZEJ BISKUPA JOSIPA
JURJA STROSSMAYERA

Luke Botića 2
31400 Đakovo
T: 031/813-698
Rimokatolička vjerska zajednica
Biskupija Đakovačka i Srijemska
Osnovan 1991. g.

Muzej čuva i izlaže predmete vezane uz život i djelovanje biskupa Josipa Jurja Strossmayera. U zbirci su skupljeni dokumenti, predmeti i umjetnine. Muzej je dio Dijecezanskog muzeja Biskupije u Đakovu. Sve je složeno kronološkim redom. Izložba počinje s krsnim listom, te se kroz 6 prostorija posjetitelji mogu upoznati sa životom biskupa i njegovim djelovanjem. U posljednjoj prostoriji je slika biskupa na odru. Fundus sadržava 11 knjiga, 8 originalnih dokumenata, 18 slika, crteža i skica, 12 raznih predmeta kojima se služio Strossmayer, te gipsanu bistu i posmrtnu masku - ukupno 126 predmeta. U potkrovlju muzeja je novi izložbeni prostor i tamo se priređuju povremene izložbe. Otvoreno: od 8 do 19 sati, subotom od 8 do 14 sati.

HVAR
ZBIRKA UMJETNINA
FRANJEVAČKOG SAMOSTANA*

Franjevački samostan Hvar, pp. 12
21450 Hvar
Otok Hvar
T: 021/741-193
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan - Hvar
Osnovana krajem 19 st.

Franjevački samostan u Hvaru, skupa s crkvom, sagrađen je polovicom 15. stoljeća. U negdašnjoj blagavaonici je glasovita *Posljednja večera* s kraja 16. stoljeća, nepoznatog autora (možda Ponconi - Pončun). U toj prostoriji su izložene i druge važnije slike iz raznih stoljeća. U drugoj izložbenoj prostoriji su: vrijedna numizmatička zbirka, Ptolomejev atlas tiskan 1524. godine, zatim slike među kojima i one Palme Mlađega, Blaža Trogiranina i Bassana. Vrijedni su i koral i antifonarij kao i kaleži, relikvijari i ruho.

U dvorištu je poznati hvarski čempres, koji spada u prirodne raritete po svojoj razgranatoj krošnji.

Biblioteka ima desetak tisuća primjeraka s velikim brojem inkunabula (oko 70) i brojnim knjigama iz 17. i 18. stoljeća u čemu je valjda najbogatija među samostanskim knjižnicama u Dalmaciji.

Otvoreno: ljeti od 9 do 12 sati, a zimi od 11 do 12 sati.

Pjaca 1

21 450 Hvar

Otok Hvar

T: 021/742-160

Rimokatolička vjerska zajednica

Hvarska biskupija

Osnovan 1963. g.

Muzej je smješten u palači Hvarske biskupije. Izložene su ikone iz hvarskih crkava Gospe Anuncijate i Gospe Kruvenice iz 14. i 15. st., slike iz ostalih hvarskih crkava te vrijedni liturgijski srebrni i tekstilni predmeti poput misnice i kaleža biskupa Tomasinija i pastorala biskupa Pritića.

21450 Hvar

otok Hvar

T: 021/741-052

Rimokatolička vjerska zajednica

Samostan benediktinki Sv. Ivana Krstitelja i Sv. Antuna Opata

Osnovana 1986. g.

Zbirka sadržava slike i to: tempere na drvu, među kojima je najstarija *Poklonstvo kraljeva* iz 15/16. stoljeća, a tu su još i ikona *Bogorodice Dojilje* iz 16. stoljeća, a *Sv. Ivan Krstitelj*, *Sv. Josip vodi Isusa*, *Sv. Spiridon...* su iz 17. stoljeća, a ima i nekoliko slika na drvu iz 18. stoljeća. Uzašašće Marijino je iz 18. stoljeća i slikano je uljem na bakru. Od ulja na platnu ističu se slike iz 17. i 18. stoljeća većinom venecijanskog podrijetla, a među njima *Posljednja večera* i *Anđeli skidaju Krista sa križa* iz 17. stoljeća. Iz 18. stoljeća potječu slike s prikazima: *Abraham žrtvuje Izaka*, *Gospa s Raspetim*, *Pietà...* Tu je i nekoliko slika iz 19. stoljeća.

U zbirci se čuvaju skulpture rađene u drvu, polikromirane kao što su *Sv. Ivan Krstitelj* iz 17. stoljeća i *Sv. Antun Padovanski* i *Gospa Snježna* iz 18. stoljeća.

Od srebra tu su svijećnjaci, ciboriji, kaleži, pokaznice, kandila... uglavnom venecijanski radovi iz 17. i 18. stoljeća. Jedan kalež s pliticom je dubrovački rad.

Od relikvijara treba spomenuti šest srebrnih iz 17./18. stoljeća i dva drvena iz 18. stoljeća. U jednoj vitrini izloženo je 20 kutijica s moćima svetaca iz 18. stoljeća.

Benediktinke čuvaju i crkveno ruho i radove u svili. Interesan je i zlatarski alat, vage, križići i ukrasi majstora Pavlovića iz 18. i 19. stoljeća, kao i kuhinjski predmeti (28 komada) iz keramike i stakla.

Otvoreno: od 10 do 12 i od 17 do 19 sati.

32236 Ilok

Župni ured

Franjevački samostan

T: 032/590-073

Rimokatolička vjerska zajednica

Franjevački samostan Sv. Ivana Kapistrana

21260 Imotski

T: 021/842-165

Rimokatolička vjerska zajednica

Franjevački samostan i župa sv. Frane

Osnovana 1962. g.

HVAR

BISKUPIJSKI MUZEJ*

HVAR

ZBIRKA BENEDIKTINSKOG

SAMOSTANA SV. IVANA

KRSTITELJA I SV. ANTUNA OPATA

ILOK

ZBIRKA FRANJEVAČKOG

SAMOSTANA (?)

IMOTSKI

ZBIRKA FRANJEVAČKOG

SAMOSTANA

KALI
CRKVENA ZBIRKA ŽUPE

Muzej čuva predmete uglavnom prikupljene s područja Imotske krajine. Arheološka zbirka sadržava predmete iz ilirskih i rimskih vremena pronađenih na arheološkim lokalitetima u blizini Imotskog, naročito s lokaliteta Dikovača koji je otkrio fra Ivan Tonković. Uz zbirku sakralne umjetnosti postoji i zbirka građanskog života Imotskog u 19. stoljeću s nizom fotografija, predmeta umjetničkog obrta, te zbirka biskupa Vujčića. Uz etnografske predmete iz imotskih sela postoji i zbirka starog oružja. Pinakoteka sadržava slike i grafike od 17. do 18. stoljeća, kolekciju slika poznatih slikara (Ivekovića, Šimunovića, Crnčića, Uzelca...). Zanimljiva je i drvodjelska umjetnička radionica - Rako. Samostan posjeduje bogati arhiv i biblioteku (primjerice kodeks iz 1422. godine).
Otvoreno u svako doba dana uz prethodnu najavu u župnom uredu.

23272 Kali
Otok Ugljan
T: 023/281-450
Rimokatolička vjerska zajednica
Zadarska nadbiskupija, Župa u Kalima

Zbirka je bila u prostoru do župne kuće. Posljednjih godina zbirka nije dostupna javnosti jer se prostor koristi za potrebe župe. U prostoru je ostao tek mali dio eksponata a ostatak se čuva u sakristiji župne crkve i u župnoj kući. U ljeto godine 1999. u tom je prostoru bio izložen dio građe u povodu 700. obljetnice spomena župe Kali. Dio dostupan uz prethodni dogovor.

KAMPOR
MUZEJ FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA**

Kampor 7
Kampor 51280
Rab
Otok Rab
T: 051/724-957
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan - Kampor
Osnovan 1960. g.

Muzej čuva predmete crkvene umjetnosti, a među njima i zbirku crkvenog srebra i zbirku knjiga među kojima rukopise i misale iz 15 stoljeća. Vrijedna je i etnografska zbirka u kojoj se čuvaju predmeti iz 19. i 20. stoljeća, kao i numizmatička zbirka.

KARLOVAC
MUZEJSKA ZBIRKA
FRANJEVAČKOG SAMOSTANA *

Mažuranićeva 2
47 000 Karlovac
T: 047/615-951
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan (OFM)

Zbirka slika i skulptura sadržava slike franjevačke provenijencije od 17. do 19 stoljeća. Među slikama ističu se one autora kao što su Metzinger i Layer, te slike križnog puta sjevernjačkog autora i slika anonimusa: *Marokanski mučenici* iz prve polovice 18. stoljeća.

Skulpture su iz razdoblja od 17. do 19. stoljeća. Poglavito se radi o skulpturama s oltara.

Riznica sadržava liturgijsko posuđe, svijećnjake i slične predmete umjetnog obrta. Posebno su vrijedni srebrna pokaznica generala Herbertsteina iz 1684. g., rad H. J. Widta, augsburškog majstora i kadionica, također augsburški rad s kraja 17. st.

Porculan kao i namještaj su uglavnom bečki radovi 19. st.

Zbirka školstva sadržava dio franjevačke knjižnice s raritetima vezanima uz školstvo (posebno za franjevačku gimnaziju) u Karlovcu od 17. do 19. stoljeća.

KARLOVAC
DIJECEZANSKI MUZEJ ZAGREB -
ODJEL U DUBOVCU **

Župni dvor, Boškovićeva 36
47 000 Karlovac
T: 047/417-031
Rimokatolička vjerska zajednica
Zagrebačka nadbiskupija, Župa Sv. Josipa i Majke božje - Dubovac
Osnovan 1978. g.

Muzej sadržava predmete od 17. do 19. stoljeća iz župa Hrnetić, Rečica, Prilišće i Dubovac. Uglavnom se radi o baroknim predmetima.

Predmeti su bili izloženi od 1978. do 1991. godine kada su zbog ratne opasnosti sklonjeni.

Mažuranićeva 4
47 000 Karlovac
Srpska pravoslavna crkva
Eparhija u Karlovcu

Stanje zbirke nije poznato. U ratu je zgrada oštećena miniranjem u prosincu 1993. g., nakon čega je zbirka odmah evakuirana. Predmeti su pregledani, popisani 1994. godine i adekvatno pohranjeni.

Župni ured
21 215 Kaštel Lukšić
T: 021/227-557
Rimokatolička vjerska zajednica
Splitsko-makarska nadbiskupija, Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Kaštel Lukšić

53405 Kistanje
Manastir Krka
Srpska pravoslavna crkva

Zbirka sadržava stare ikone i knjige.
 Sudbina zbirke poslije Domovinskog rata nije poznata.

Trg mira 11
49290 Klanjec
T: 049/550-074
Rimokatolička vjerska zajednica
Zagrebačka nadbiskupija, Franjevački samostan

Muzej u sklopu samostana bit će uskoro otvoren.

Ulica sv. Marije 4
10312 Kloštar Ivanić
T. 01/28-92-611
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan Sv. Ivana Krstitelja i župa u Kloštru
Osnovana 1993. g.

Na stalnoj izložbi prikazani su predmeti prikupljeni iz župe i samostana, ali i iz starog samostana (sada su u njemu časne sestre). Slike su uglavnom barokne, a mnoge od njih su s franjevačkom tematikom. Izloženo je i nešto malo crkvenog ruha isto tako baroknog. Među mnogim predmetima crkvenog srebra posebno se ističe gotička kadionica. Knjižnica sadržava oko 3.600 svezaka knjiga od 15. do 20. stoljeća. Ima knjiga s područja medicine, ljekarništva, teologije, filozofije i lingvistike. Tu su i tri inkunabule i oko 150 raritetnih knjiga na hrvatskom, slovenskom, latinskom i njemačkom jeziku.

Izložba se može razgledati uz prethodnu najavu i dogovor.

Trg sv. Marka bb
20260 Korčula
Otok Korčula
T: 020/711-049
Rimokatolička vjerska zajednica
Dubrovačka biskupija, Župni ured sv. Marka
Osnovana 1962. g.

Zbirka sadržava pravilnik (matrikulu) bratovštine i druge dokumente, odijela bratovštine, zastave, procesijske rekvizite, crkveno srebro (svijećnjaci, relikvijari, pacifikali) radove venecijanskih i dubrovačkih majstora iz 17. i 18.

KARLOVAC
MUZEJ PRAVOSLAVNE EPARHIJE
GORNJOKARLOVAČKE

KAŠTEL LUKŠIĆ
ZBIRKA CRKVENE UMJETNOSTI **

KISTANJE
ZBIRKA MANASTIRA KRKA (?)

KLANJEC
ZBIRKA FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA (?)

KLOŠTAR IVANIĆ
RIZNICA I PINAKOTEKA
FRANJEVAČKOG SAMOSTANA I
ŽUPE *

KORČULA
ZBIRKA IKONA BRATOVŠTINE SVIH
SVETIH *

KORČULA
ZBIRKA BRATOVŠTINE BLAŽENE
DJEVICE MARIJE OD UTJEHE *

st., svijeće torci iz 17. i 18. stoljeća i devet ikona iz doba kandijskog rata (1645.-1669.) s Krete.
 Otvoreno samo uz prethodnu najavu i dogovor.

Trg S. Radića
20260 Korčula, Stari grad
T: 020/711-049
Rimokatolička vjerska zajednica
Dubrovačka biskupija, Župni ured sv. Marka
Osnovana 1965. g.

Zbirka bratovštine smještena je u kući bratovštine u neposrednoj blizini crkve sv. Mihovila na prvom katu. Mješovitog je karaktera i sva je u jednoj dvorani. Osnivači zbirke su bratimi i pokojni don Ivo Matijaca. U zbirci se nalaze slike Chiozota, slika iz kapele Gospe od Sniga ili od Ploča, slike iz obiteljske kapele Španić i druge slike. Tu su i povelja i dokumenti o osnutku Bratovštine iz 1603. godine. U zbirci je i jedina zavjetna slika s temom broda u oluji na otoku. Tu su i torci i cerefali, vosak i svijeće ove bratovštine iz 17., 18. i 19. stoljeća. Bratovština čuva i najveću voštanu svijeću tzv. zero na cijelom otoku. Otvoreno od 10 do 13 i od 18 do 22 sata ljeti, zimi zatvoreno.

KORČULA
OPATSKA RIZNICA SV. MARKA *

Trg sv. Marka
20260 Korčula
Otok Korčula
T: 020/711-049
Rimokatolička vjerska zajednica
Dubrovačka biskupija, Župni ured sv. Marka
Osnovana 1957. g.

Opatska zbirka je najvrednija zbirka na otoku i jedna od najvrednijih u Dalmaciji. Sastoji se od zbirke liturgijskog posuđa, skulptura, originalnog namještaja, numizmatike, zbirke suvremene umjetnosti itd. Zbirka se nalazi na prvom katu bivše biskupske palače danas župne kuće. Osnovana je zaslugom Don Iva Matijace i Ljube Babića. Izložena su takva djela kao što su: poliptih Bogorodice s djetetom i svecima Blaža Jurjeva Trogirana iz 1431. godine; slike dubrovačke slikarske škole; srebrno crkveno posuđe katedrale sv. Marka; crkveno ruho (najstarija je misnica iz 15. stoljeća); crkvene knjige od 12. do 18. stoljeća; zbirka grafika (s djelima Tiepola, Palme...) i slike talijanskih renesansnih autora (učenika Veronesea, Carpaccia i Tiziana). Tu je i numizmatička zbirka. U baroknoj dvorani su slike talijanskih baroknih slikara, zbirka medalja i zavjetnih pločica. Zbirka čuva i slike suvremenih slikara i kipove Kršinića, Palavicina. Otvoreno od 10 do 13 i od 17 do 19 sati u sezoni.

KORČULA
ZBIRKA BRATOVŠTINE SV. ROKA

Stari grad
20 260 Korčula
Otok Korčula
T: 020/711-049
Rimokatolička vjerska zajednica
Dubrovačka biskupija, Župni ured sv. Marka
Osnovana 1965. g.

Zbirka se nalazi u kući bratovštine sv. Roka na prvome katu u jednoj dvorani. U zbirci se čuvaju slike dalmatinskih slikara, kip *Uskrslog Krista* Petra Palavicina, anđeli kipara Marina Radice, nadgrobna ploča obitelji Rozanović, bratimska odijela, statut bratovštine i torci sviječnjaci, cerefali i srebrni sviječnjaci bratovštine. Otvoreno samo uz prethodnu najavu i dogovor.

KOSTAJNICA
ZBIRKA FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA I ŽUPE (?)

44430 Hrvatska Kostajnica
T: 044/851-021
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan

Samostan je bio pod okupacijom. Prema pismu fra Antuna Hajmilera (od 31. siječnja 1998.) sve je u ratu "uništeno, ukradeno, odneseno, popaljeno". Spašena je samo samostanska kronika i jedna pokaznica, te jedan kalež iz župne crkve sv. Nikole.

Košljun
51521 Punat
Otok Krk
T: 051/854-017
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan na Košljunu
Osnovan 1894. g.

Sakralna (muzejska) zbirka sadržava crkveno srebro (križeve, kaleže, pokaznice...), slike i rukopisne i tiskane knjige, te dokumente od kojih mnoge na pergameni.

Tu je i etnografska zbirka s narodnim nošnjama, zatim numizmatika, keramika i arheološka zbirka s iskopinama iz doba antike.

Otvoreno od 9.30 do 12.30 i od 15 do 17 sati ljeti. Zimi po potrebi.

Samostanska 3
49000 Krapina
T: 049/371-455
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan

Samostan ima knjižnicu koja sadržava oko 4.000 svezaka. Datira od polovice 17. stoljeća kada franjevci dolaze u Krapinu. Posebno su vrijedne tri inkunabule, te knjige s područja teologije, filozofije, medicine i farmacije.

Samostan posjeduje i slike, skulpture, ruho i posude, ali ono nije još u potpunosti popisano.

Obala I br. 4
22213 Krapanj
T: 022/350-313
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan sv. Križa
Osnovan 1974. g.

Muzej sadržava vrlo značajne i zanimljive zbirke vezane uz spužve, spužvarstvo, i koralje i koraljarstvo. Druga specifičnost ovog muzeja je *Trajna izložba slika Ambroza Testena*, brata franjevca koji se odlikovao specifičnim ekspresionističkim likovnim izrazom. Tu je, dakako, i zbirka sakralnih predmeta i umjetničkih slika.

Uz izložbe moguće je razgledati i franjevačku blagovaonicu (refektorij) i klaustar samostana.

Otvoreno: od 10 do 12 i od 17 do 19 sati ljeti, a zimi uz prethodnu najavu i dogovor

10454 Krašić
T: 01/6270-703
Rimokatolička vjerska zajednica
Zagrebačka nadbiskupija, Župa Presvetog Trojstva
Osnovana 1978. g.

Zbirka je posvećena uspomeni na kardinala. Javnosti su dostupne dvije prostorije u kojima je zatočeničke godine kućnog pritvora provodio Blaženi Alojzije kardinal Stepinac, nadbiskup zagrebački. Tu su namještaj i predmeti koje je koristio kardinal, fotografije (biskupska, majčina...), portret sa suđenja, osobni predmeti, oltar za svetu misu, misno ruho i posude, i posmrtna maska.

Otvoreno: u dogovoreno vrijeme uz prethodnu najavu.

Antuna Mahnića 18
51 500 Krk
Otok Krk
T: 051/221-341
Rimokatolička vjerska zajednica
Krčka biskupija

U zbirci se čuva mnogo vrijednih predmeta. Tu je riznica biskupije sa oko 71 predmetom, a posebno je važno crkveno srebro. Među slikama treba istaknuti poliptih sv. Lucije, Paola Veneziana, iz 14. stoljeća.

KOŠLJUN
MUZEJ, RIZNICA I SAKRALNA
ZBIRKA FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA *

KRAPINA
ZBIRKA FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA (?)

KRAPANJ
MUZEJ FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA

KRAŠIĆ
SPOMEN SOBA BLAŽENOG
ALOJZIJE STEPINCA

KRK
ZBIRKA KRČKE BISKUPIJE**

KUNA PELJEŠKA
FRANJEVAČKI MUZEJ *

Kuna bb
20243 Kuna Pelješka
T: 020/742-033
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan Gospe od Loreta (Delorite)
Osnovan 2000. g.

U franjevačkom muzeju čuvaju se i izlažu slike, skulpture i crkveno srebro. Od slika treba spomenuti triptih sv. *Vida* rad domaćeg majstora s prijelaza 16. u 17. stoljeće; triptih sv. *Nikole* rad Dubrovačkog slikara iz 1732. godine; sv. *Franju u ekstazi*, talijanskog majstora iz 18. stoljeća; slike Celestina Medovića; te slike pučkih slikara iz 17. i 18. stoljeća. Posebnu zbirku čine radovi Ambroza Testena (1897.-1984.), samoukog slikara franjevca, te zbirka suvremenih domaćih autora. Od drugih predmeta većina ih je skupljena iz okolnih kapela. U zbirci crkvenog srebra posebnu vrijednost imaju predmeti s dubrovačkom puncom. Potječu iz vremena od 15. do 19. stoljeća. Među knjigama ističe se primjerice inkunabula, Biblija iz 1545. godine.

LABIN
ZBIRKA SAKRALNIH UMJETNINA
(?)

Uspon A. Negrija b.b.
52220 Labin
T: 052/852-482
Rimokatolička vjerska zajednica
Porečko-pulska biskupija, Župa rođenja Blažene Djevice Marije u Labinu

LEPOGLAVA
CRKVENA ZBIRKA U ŽUPI (?)

Trg prvog hrvatskog sveučilišta 3
42250 Lepoglava
T: 042/792-566
Rimokatolička vjerska zajednica
Varaždinska biskupija, Župa Sv. Marije u Lepoglavi

Postoje kompletni popisi za predmete u župi, bivšem samostanu i crkvi. Postojanje zbirke ili izložbe - neizvjesno.

LOPUD
CRKVENI MUZEJ *

Zlatarska 1
20222 Lopud
Otok Lopud
T: 020/759-038
Rimokatolička vjerska zajednica
Dubrovačka biskupija, Župa Blažene Gospe od Šunja
Osnovan 1931. g. (1974. g. preuređen)

U muzeju se čuva crkveno srebro među kojem se ističe relikvijar iz 8. ili 9. stoljeća, a tu su i srebrnarski radovi koji potječu iz 15. do 19. stoljeća. Vrijedno je crkveno ruho i posebno lopudska čipka. Muzej posjeduje zbirku vrijednih umjetničkih slika. U etnografskoj zbirci su predmeti iz 18. do 20. stoljeća. U lapidariju se čuvaju i izlažu kameni fragmenti. Može se pogledati uz prethodnu najavu i dogovor.

LUBENICE
ZBIRKA ŽUPNE CRKVE (?)

Ante Tentora 16
51557 Cres
Otok Cres, Lubenice
T: 051/571-255
Rimokatolička vjerska zajednica
Krčka biskupija, Župa sv. Marije Velike

LUDBREG
STALNI POSTAV ZBIRKE
SAKRALNE UMJETNOSTI*

Dvorac Batthyany
42230 Ludbreg
T: 042/811-116
Rimokatolička vjerska zajednica
Varaždinska biskupija, Župa u Ludbregu
Osnovano 1998. godine

Predmeti su prikupljeni iz okolnih župa i samog Ludbrega upravo za namjenu njihova izlaganja u prostorijama uz kapelu sv. Križa u dvorcu Batthyanyi. Zato osim izloženih predmeta u zbirci i nema drugih. O stalnom postavu brine se Pučko otvoreno učilište "Dragutin Novak" iz Ludbrega. Zbirka se sastoji od izloženih originalnih arhivskih dokumenata i faksimila koji ilustriraju čudo Krvi Kristove. Od crkvenih predmeta izloženo je uglavnom crkveno srebro i ruho.

Posjet je moguć uz prethodnu najavu.

Franjevački put 1
21300 Makarska
T: 021/611-256
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan

Muzej sadržava nekoliko zbirki:

- Zbirku ljuštura morskih mekušaca Jadranskog i svjetskih mora koja sadržava ljušturu vrsta. U stalnom izložbenom postavu je oko 3.000 primjeraka razvrstanih po geografskoj rasprostranjenosti.
- Paleontološku zbirku fosilnih avvertebrata koja sadržava fosile većim dijelom s područja Dalmacije, a manjim dio građe je iz inozemstva. Starost fosila je od trijasa do novijih perioda. Samo manji dio građe izložen je u klaustru starog samostana u atriju.
- Malakološki muzej dio je Instituta "Planina i more". Institut posjeduje i florističke zbirke: Herbarij biokovskog područja i zbirku živog autohtonog bilja (mali botanički vrt dostupan javnosti).

Otvoreno: od 9 do 12 i od 17 do 19 sati u sezoni, a u predsezoni i posezoni od 11 do 12 sati.

Franjevački put 1
21300 Makarska
T: 021/612-259
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan

Zbirka sadržava predmete od 15. do 20. stoljeća i to slike, kipove i crkveno srebro. Slike su uglavnom barokne venecijanskog podrijetla. Ističe se slika Bogorodice sa svecima iz 16. stoljeća u maniri Bellinijeve škole, te dvije Madone slikane na drvenoj podlozi.

Među crkvenim srebrom ističe se kalež iz 15. stoljeća.

Zagorska 2
21300 Makarska,
T: 021/611-365
Rimokatolička vjerska zajednica
Splitsko-makarska nadbiskupija, Župa sv. Marka

Kralja Tomislava 1
34500 Našice
T: 031/613-396
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan
Osnovano 2000. godine

Izloženo je 125 predmeta skulptura, slika, liturgijskog posuđa, liturgijskog ruha, predmeta umjetničkog obrta, zastava i obilježja društava, te knjižno i arhivsko blago samostana.

U prostoriji samostanske klauzure u koju se ulazi iz izložbenih prostora rekonstruirano je okruženje svakodnevnog života našičkih franjevaca.

Posjet je moguć uz prethodnu najavu.

Župni ured
23232 Nin
T: 023/264-162
Rimokatolička vjerska zajednica
Zadarska nadbiskupija, Župa sv. Anselma
Osnovana 1983. g.

MAKARSKA
MALAKOLOŠKI MUZEJ

MAKARSKA
ZBIRKA FRANJEČKOG
SAMOSTANA**

MAKARSKA
ZBIRKA ŽUPNE CRKVE SV. MARKA
(?)

NAŠICE
BLAGO FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA

NIN
RIZNICA ŽUPNE CRKVE
SV. ANSELMA

OBOVAC
ZBIRKA IKONA PRAVOSLAVNE
CRKVE SV. TROJICE (?)

Zbirka sadržava izuzetno vrijedne predmete od srebra i zlata i to čak iz 8. stoljeća pa do 14. stoljeća. Među njima je moćnik u obliku ruke sv. Asela biskupa iz 13./14. stoljeća; moćnik bursa sv. Marcele, Asela i Ambrozija iz 8. stoljeća; ophodni križ zlatara Stjepana iz 14./15. stoljeća; Zečevski kalež iz 17. stoljeća i Zečevska kalvarija (ljevano zlato) iz 16. stoljeća. Zbirka se sastoji od relikvijara, crkvenog posuda i nešto tekstila. Svi predmeti su vrlo velike vrijednosti. Ističe se i gotički kip u polikromiranom drvu. Zbirka je dio Stalne izložbe crkvene umjetnosti u Zadru. Od lipnja do rujna zbirka se može pogledati od 9 do 12 sati i od 16 do 21 sat. U ostale mjeseci uz prethodni dogovor.

23450 Obrovac
Srpskopравoslavna crkva, Parohija

Ikone su dijelom sačuvane i čekaju restauriranje.

OBOVAC
ZBIRKA MANASTIRA VAZNESENJA
BOGORODICE - KRUPA (?)

Krupa kod Obrovca
Srpskopравoslavna crkva, Manastir Vaznesenja Bogorodice

Crkvena zbirka sastojala se od crkvenog ruha (odežde - 18. i 19. stoljeća), ikona (oko 50) i crkvenog posuda. Zbirka je deponirana na sigurno.

OKUČANI
GALERIJA SV. VIDA

A. Starčevića 21
35430 Okučani
T: 035/378-888
e-mail: bozidarblazevic1@sz.hr
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevci (provincije Bosne Srebrne)

Postav djela je promjenljiv. Radi se o prodajnoj izložbi ulja, akvarela, kipova...
 Otvoreno od 9 do 13 sati, a po potrebi i poslije podne.

OMIŠ
PINAKOTEKA - MUZEJ
FRANJEVAČKOG SAMOSTANA U
OMIŠU

Put skalica 16
21310 Omiš
T: 021/863-355
T. 021/862-400
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan
Osnovana 1986. g.

U prizemlju samostana 1986. uspostavljena je Pinakoteka. U njoj su vrijedni predmeti koje su donijeli sa sobom franjevci iz Prološkoga blata. Kasnije skupljeni su još neki predmeti. U zbirci su dva barokna srebrna kaleža vlasništvo utemeljitelja samostana fra Stjepana Vrljića. Sačuvan je i njegov Misal okovan srebrom. Od knjiga zanimljiva je: *Pistule i Evangelya po sfegodischie horvatskim yazickom stumace-na*. Izdana je u Veneciji 1586. Tu su i priručnici za obredno pjevanje (18. stoljeća), zavjetni darovi (18. i 19. stoljeća), kanonske barokne ploče, jeruzalemski križevi (18. stoljeća), procesijski križ (18. stoljeća). Slike: *Krist, Poklonstvo pastira, Gospa od Rozarija, Uznesenje Marijino, Sv. Jeronim, Naviještenje, Sv. I. Nepomuk, Sv. Karlo Boromejski, Pietà*.... su iz 18. stoljeća. Među arhivalijama ističe se *Arkivalna* knjiga napisana bosančicom - kronika bijega fratara iz Prološkog blata (Imotski) 1715. godine. Arhiv nadalje sadržava zbirku rukopisa na bosančici od 16. do 19. stoljeća. Tu je i 46 turskih dokumenata pisanih bosančicom, a dijelom i arapskim pismom od kojih najstariji potječe iz 15. stoljeća. Arhiv sadržava i glazbeni fond i to psaltire i antifonar velikog formata iz 18. stoljeća kao i 397 partitura. U biblioteci se čuvaju knjige i rukopisi doneseni iz Prološkog blata. Ima ukupno oko 10.000 knjiga. Otvoreno prema dogovoru.

OREBIĆ
ZBIRKA UMJETNINA
FRANJEVAČKOG SAMOSTANA**

Celestina Medovića 6
20250 Orebić
T:020/713-075
Rimokatolička vjerska zajednica
Dubrovačka biskupija, Franjevački samostan Vele Gospe

Samostan posjeduje značajnu zbirku crkvene umjetnosti. Registrirano je 210 predmeta. Među njima ističe se gotičko-renesansno drveno raspelo iz 15. stoljeća i reljef, *Madona s djetetom*, kamen 15/16. stoljeća. Otvoreno uz prethodni dogovor.

Trg Vatroslava Lisinskog 3
31000 Osijek
T: 031/208-177
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan sv. Antuna
Osnovana 1989. g.

U muzejskoj zbirci franjevačkog samostana čuvaju se slike iz 18. i 19. stoljeća, vrijedne drvene polikromirane skulpture, crkveno posuđe i ruho. Posebno je vrijedna ostavština skopskog nadbiskupa Sume. Na početku Domovinskog rata dio eksponata je oštećen kao i prostor u kojem se zbirka nalazila. Nakon toga cijela zbirka premještena je u Zagreb. Kako prostor još uvijek nije obnovljen, a svi oštećeni eksponati još nisu restaurirani (restauriran je dio), zbirka je potpuno nedostupna.

Kapucinska 41
31000 Osijek
T: 031/201-182
Rimokatolička vjerska zajednica
Kapucinski samostan
Osnovana 1967. g.

Zbirka se sastoji od crkvenog ruha, zastava, drvenih polikromiranih skulptura, desetak slika i drugoga. Bila je izložena prije Domovinskog rata, a za rata je evakuirana. Trenutačno stanje nije poznato.

Trg J. Križanića 2, Osijek II
31000 Osijek
T: 031/208-990
Rimokatolička vjerska zajednica
Đakovačka i Srijemska biskupija, Župa sv. Mihaela Arkandela

Župa posjeduje vrijedne kasnobarokne slike, polikromirane skulpture, vrlo vrijednu zbirku liturgijskog posuđa i crkvenog ruha. Građa je zbog rata evakuirana, a po povratku građe predviđa se uređenje jedne ili dvije prostorije za stalnu izložbu. Velika i značajna je zbirka muzikalija. Nije dostupno.

Osor 51554 Nerezine
Otok Cres
T: 051/237-112
Rimokatolička vjerska zajednica
Krčka biskupija, Župa u Osoru

Franjevački samostan Sv. Duje u Kraju
23262 Pašman
T: 023/85-779
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan Sv. Duje
Osnovana zbirka 1912./1915. g., a 1996. g. otvorena riznica.

Franjevački samostan čuva zbirku pretežno ženskih narodnih nošnji, zbirku tradicijskog lončarstva, tradicijski nakit, nešto pokućstva i metalna oruđa. U prizemnom prostoru, nekadašnjoj biblioteci izloženi su najvredniji slikarski radovi, kvalitetno liturgijsko posuđe i votivni predmeti uz nekoliko drvenih kipova iz 18. stoljća i tri škrinje iz 18. i 19. stoljeća. Knjižnica je vrijedna, ali nesređena. Zbirka se može pogledati uz prethodni dogovor.

OSIJEK
SAKRALNA ZBIRKA
FRANJEVAČKOG SAMOSTANA*

OSIJEK
ZBIRKA KAPUCINSKOG
SAMOSTANA*

OSIJEK
ZBIRKA ŽUPE SV. MIHAELA U
TVRĐI

OSOR
SAKRALNA ZBIRKA ŽUPNE CKVE
(?)

PAŠMAN
ZBIRKA I RIZNICA FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA SV. DUJE U KRAJU

POREČ
ZBIRKA CRKVENE UMJETNOSTI U
BISKUPIJI EUFRAZIJANE

52440 Poreč, katedralni kompleks
T: 052/432-064 (biskupski ordinarijat u Poreču, ul. J. Dobrile 3)
Rimokatolička vjerska zajednica
Porečko-pulska biskupija
Osnovana 2000. g.

Zbirka se sastoji od rimskih mozaika (najstariji iz 3. st.), među kojima je dio starokršćanski, koji su nađeni u samoj Eufrazijani. Od skulptura ističu se dva raspeća u polikromiranom drvu od kojih je jedan romanički, a drugom je gornji dio korpusa romanički, a donji gotički, te još nekoliko izvrsnih kasnogotičkih skulptura. Od slika najvredniji je poliptih Vivarinija. Od srebra tu su križevi (najstariji križ iz 13. st.) kaleži, relikvijari...od kojih je samo dio izložen. Vrijedna je i zbirka crkvenog ruha. Jedna prostorija u kojoj se sačuvala autentična oprema prikazana je ambijentalno s originalnim baroknim namještajem.

Otvoreno: ljeti u predsezoni od 10 do 13 i od 17 do 19 sati, u punoj sezoni od 10 do 19 sati, zimi uz prethodnu najavu.

PORAT
SAMOSTANSKA ZBIRKA
SAMOSTANA FRANJEVACA
TREĆOREDAC

Samostan sv. Marije Magdalene, Porat 28
Porat 51 511
Malinska otok Krk
T: 051/865-048
Rimokatolička vjerska zajednica
Samostan sv. Marije Magdalene
Osnovana 1967. g.

Franjevci trećoredci - glagoljaši čuvaju stare knjige od kojih treba spomenuti Levakovićev brevijar, misal, Pravopis staroslavenskog jezika i latinsko - staroslavenski prijevod psalma 50., te glagoljske rukopise: *Datja* i *Prijatja* (blagajnički dnevnik) iz 1608. godine, Knjigu samostanskih livela, posudbi i dugova i Našastar (inventarna samostanska knjiga) od 17. do 19. stoljeća. Izložene svetačke slike uglavnom su iz 18. stoljeća (Sv. Franjo Paulski, Sv. Josip...), a iz 19. i 20. stoljeća su tri portreta otaca. Od skulptura tu su djela iz 16., 17. i 18. stoljeća u drvu. Interesantne su kanonske tablice tiskane 1760. godine glagoljicom. Od crkvenog srebra čuvaju se srebrni i mesingani svijećnjaci, kaleži, ciborij, procesijski križevi... koji datiraju od 17. do 19. stoljeća. Ima i nešto crkvenog ruha iz 18. i 19. stoljeća. Posebno je izložena etnografska zbirka sa posudama, preslicama, škrebetaljkama... Sačuvan je i *toš* - postrojenje za preradu maslina u ulje. Ispred samostana, na otvorenom je lapidarij odljevaka glagoljskih natpisa. Otvoreno po potrebi i prema dogovoru.

POŽEGA
DIJECEZANSKI MUZEJ POŽEŠKE
BISKUPIJE

Trg sv. Trojstva 18
34000 Požega
T: 034/290-300
Rimokatolička vjerska zajednica
Požeška biskupija
Osnovan 1999. g.

Zbirke Dijecezanskog muzeja formiraju se preuzimanjem predmeta s područja nove Požeške biskupije iz Dijecezanskog muzeja Zagrebačke nadbiskupije.

POŽEGA
ZBIRKA FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA

Trg sv. Trojstva 21
34000 Požega
T. 034/273 553
e-mail: fra.pozega1@ofm.hr
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan

Samostan posjeduje mnogo vrijednih predmeta crkvenog posuda, relikvijara, ruha, namještaja i drugih predmeta. No sve je to još nesređeno, nerazvrstano, dobrim dijelom neproučeno i spremljeno po raznim ormarima i kutijama, ali sačuvano. Postoji plan uređenja prostora u kojem bi se izložili predmeti koji to zaslužuju, dakle postoji namjera da se formira, obradi i izloži zbirka, ali za sada pomanjkanje sredstava priječi ostvarenje ove namjere. Nije dostupno javnosti.

Samostan Sv. Pavla na Školjiću
23273 Preko
Otok Ugljan
T: 023/286-455
Rimokatolička vjerska zajednica
Samostan sv. Pavla
Osnovana 2000. g.

Zbirka je smještena i izložena u novouređenom prostoru stare tiskare. U zbirci su izložene uglavnom stare glagoljske knjige i rukopisi, dio oltarne pregrade, jedan plutej, nadvratnik s glagoljskim natpisom, dio liturgijskih upotrebnih premeta, dvije slike, jedna indulgencija i klišei nekadašnje tiskare. Otvoreno prema najavi i dogovoru.

Uspon sv. Franje Asiškog 9
52100 Pula
T: 052/222-919
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan sv. Franje u Puli (konventualci)
Osnovana 1992. g.

Zbirka je nastala skupljanjem predmeta iz raznih crkava i kapela u Puli i u Istri. Postavljeno je oko 300 kamenih dijelova što na pročelje crkve, što u klaustru, što u dvorištu (vrtu). Do sada, na žalost, zbirka nije sređena ni sistematizirana. Zgrada samostana je pred uređenjem pa sama zbirka nije konačno definirana. Među mnogobrojnim vrijednim predmetima zbirke posebno se ističe čuveni gotički poliptih. Otvoreno od 9 do 17 sati.

Gornja ulica
51280 Rab
Otok Rab
T: 051/724-805
Rimokatolička vjerska zajednica
Porečko-pulska biskupija, Župa Uznesenja Marijina
Osnovano 1991. godine

Zbirka se sastoji od dvije cjeline. U crkvi sv. Justine izloženo je 29 predmeta, vrijednih slika, kipova, raspeća, knjiga i drugih crkvenih predmeta. Drugu cjelinu čini riznica sa izloženih 19 predmeta: relikvijara, crkvenog posuđa, zavjetnih darova i drugog. Od lipnja do rujna otvoreno od 19.30 do 22 sata, zimi po potrebi.

Trsat, Frankopanski trg 12
51000 Rijeka
T: 051/217-018
Rimokatolička vjerska zajednica
Riječka nadbiskupija, Franjevački samostan sv. Marije na Trsatu

Riznica čuva velik broj vrijednog crkvenog posuđa koje potječe od 13. pa sve do 19. stoljeća. U knjižnici ističu se inkunabule, a arhiva je bogata pisanom građom. Vrijedna je i zbirka crkvenog ruha.

Frankopanski trg 12
51000 Rijeka, Trsat
T: 051/217-018
Rimokatolička vjerska zajednica
Riječka nadbiskupija, Franjevački samostan sv. Marije na Trsatu

U zbirci se čuvaju makete brodova, fotografije, ručni radovi i slike sa zahvalom uslišanih zavjetovatelja. Svi ovi predmeti prilagani su Majci Božjoj Trsatskoj.

PREKO
ZBIRKA SAMOSTANA SV. PAVLA
NA ŠKOLJIĆU

PULA
ZBIRKA FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA

RAB
ZBIRKA SAKRALNE UMJETNOSTI
ŽUPE RAB U CRKVI SV. JUSTINE*

RIJEKA
RIZNICA FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA, TRSAT*

RIJEKA
STALNA IZLOŽBA ZAVJETNIH
DAROVA

RIJEKA
ISUSOVAČKA BAŠTINA -
KATEDRALE SV. VIDA

Grivica 11
51000 Rijeka
T: 051/226-627
Rimokatolička vjerska zajednica
Riječka nadbiskupija
Osnovano 1995. g.

Od umjetnina u crkvi treba spomenuti: gotičko raspelo, barokne mramorne oltare goričkih majstora, Michelazzijevu propovjedaonicu iz 1731., Simonettijevu palu - kopiju Tizianove *Assunte*. Ipak veći dio vrijednih predmeta bio je nedostupan javnosti, te je stoga svrha izložbe prikazati upravo te umjetnine.

Vredniji dio izložbe čine slike - oltarne pale koje potječu s drvenih oltara iz 17. stoljeća. To su djela talijanskog poglavito venecijanskog baroka. Među njima su: *Raspeće sa sv. Magdalenom*, rađeno po ugledu na djelo Palme Mlađega; *Sveta konverzacija* s kraja 17. ili poč. 18. stoljeća; *Bogorodica s isusovačkim svecima* (katedrala je nekad bila isusovačka crkva); *Posljednja večera*; te serija slika s isusovačkim portretima. Interesantne su tri manje slike *Prikazanje u hramu*, *Naviještenje* i *Poklonstvo pastira* koje su djelo istog možda i domaćeg majstora. Srebrna i pozlaćena skulptura Bogorodice od sedam žalosti rad je J. Salera iz 1731. godine i remek je djelo augsburškog baroknog zlatarstva.

Velika je i vrijedna zbirka crkvenog ruha, a u zbirci su još i ograda od kovanog željeza, kožni antependij iz 17. stoljeća, brojni moćnici, te knjige i arhivalije.

Otvoreno utorkom i petkom do podne odnosno poslije podne.

ROVINJ
MUZEJSKA ZBIRKA
FRANJEVAČKOG SAMOSTANA*

Ul. De Amicis 36
52210 Rovinj
T: 052/830-390
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan u Rovinju

Muzejska zbirka franjevačkog samostana sadržava mnoge vrijedne predmete. Ljeti su oni dostupni javnosti, ali je zbirka svejedno u nastajanju i trebalo bi je stručno obraditi.

Povremeno dostupno javnosti. Zimi je potrebna prethodna najava.

ROŽAT
MUZEJ FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA *

Rožat
20236 Mokošica
T: 020/453-249
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan u Mokošici

Muzej sadržava vrijedne zbirke: likovnu, arheološku i etnografsku. No sve je još u obradi, a muzej je u nastajanju. Još nije dostupno javnosti.

SAMOBOR
ZBIRKA FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA (?)

Milana Langa 18
10430 Samobor, Kotari
T: 01/33-60-810
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan sv. Lenarda

Samostan posjeduje vrijedne predmete ali oni do sada nisu organizirani kao zbirka u muzeološkom smislu.

SENJ
STALNA IZLOŽBA CRKVE
UMJETNOSTI - SAKRALNA
BAŠTINA

Cimiter 7
53270 Senj
T: 053/882-109
Rimokatolička vjerska zajednica
Biskupija Gospičko-senjska
Osnovana 1986. g.

U okviru *Sakralne baštine* nalazi se sve ono što je pripadalo senjskoj biskupiji: arhiv, biblioteka i riznica. Tu je također mnogo predmeta koji su pripadali drugim crkvenim ustanovama u Senju: Sjemeništu, Konviktu, crkvama i sl. Riznica je otvorena 1986. godine, a sljedeće godine je otvorena i Stalna izložba crkvene umjetnosti.

Na stalnoj izložbi prikazani su portreti biskupa senjsko-modruških od 1617. do 1969., liturgijske i ostale vrijedne i stare knjige, crkveno posuđe i ostali predmeti i to počevši od 14. stoljeća, najstarija arhivska građa i crkveno ruho. Otvoreno prema potrebi i uz najavu, a u turističkoj sezoni od 7 do 15 sati.

Šetalište A. Stepinca 1

21230 Sinj

T: 021/824-300

T. 021/825-218

Rimokatolička vjerska zajednica

Franjevački samostan Gospe sinjske

Arheološka zbirka sadržava 109 prethistorijskih predmeta, numizmatiku, zbirku predmeta iz rimskog doba, te lapidarij rimskih i srednjovjekovnih spomenika.

Etnografska zbirka čuva predmete vezane uz narodni život i običaje sinjskoga kraja.

Od crkvenog srebra tu su mnogobrojni predmeti među kojima se ističu oni iz doba gotike, dok ih je većina barokna.

Vrijedne su i barokne slike, kao i crkveno ruho iz 17. i 18. stoljeća.

U samostanu su još arhiv i stara biblioteka.

Zbirke je moguće pogledati uz prethodni dogovor.

Trg Male Gospe 4

22222 Skradin

T: 022/771-071

Rimokatolička vjerska zajednica

Šibenska biskupija, Župa Porođenja Blažene Djevice Marije u Skradinu

Otvorena 1985. g.

Jezgro zbirke čini nekadašnja zbirka knjiga skradinskih biskupa (do 1830.) i kasnije skradinskih opata do danas, a bila je službeno otvorena 1939. godine. Bogati inventar nekadašnje skradinske katedrale i opatske crkve Porođenja blažene Djevice Marije izlagao se zainteresiranima i grupama turista od 1968. godine, ali je inventar sistematiziran i otvoren javnosti 1985. godine. U Domovinskom ratu sve se poremetilo. Otada zbirka više nije nanovo uspostavljena.

Zbirka se sastoji od knjižnice, etnografske zbirke, namještaja, ruha, numizmatike, rukopisa. Ističe se sedam slika portreta skradinske plemićke obitelji Marasović od A. Zuccara iz Trsta, 19. stoljeća.

Trenutačno nije dostupno javnosti.

Smoković kraj Zemunika 23222

Srpska pravoslavna crkva

Parohija u Smokoviću

Zbirka se sastoji od ikona, nakita (etnografskog) i anagrafa. Ikone od kojih su neke pravoslavne, a neke katoličke potječu iz 15. do 19. stoljeća.

Od drugih predmeta ističu se 2 vrijedna (rarity) metalna venecijanska tanjura iz 11. stoljeća. Ineteresantni su i anagrafi (popis domaćinstava od 18. st. do poč. 20. stoljeća). Tu je i zbirka nakita koji potječe iz 19. stoljeća.

Nije dostupno javnosti.

Poljudsko šetalište 17

21000 Split

T: 021/342-254

Rimokatolička vjerska zajednica

Franjevački samostan Uznesenja Marijina

Osnovana 1964. g.

I zbirka i inventar crkve sadržavaju izuzetno vrijedne umjetnine kao što su poliptih Girolama da Santa Crocea, portret biskupa Tome Nigrisa, L. Lotta, iluminirani psaltir fra Bone Razmilića, raspelo rad F. Bakotića, te srebrno i pozlaćeno posuđe.

Otvoreno uz prethodnu zamolbu od 10 do 12 sati.

SINJ

**ARHEOLOŠKA I DRUGE ZBIRKE
FRANJEVAČKOG SAMOSTANA***

SKRADIN

SKRADINSKA CRKVENA ZBIRKA*

SMOKOVIĆ

**ZBIRKA IKONA PRAVOSLAVNE
CRKVE***

SPLIT

**MUZEJSKA ZBIRKA
FRANJEVAČKOG SAMOSTANA NA
POLJUDU**

SPLIT
RIZNICA SPLITSKE KATEDRALE

Kraj sv. Duje 3
21000 Split
T: 021/342-589
Rimokatolička vjerska zajednica
Splitska nadbiskupija

Riznica splitske katedrale sadržava doista bogatu i vrijednu zbirku predmeta, među najznačajnijima u Hrvatskoj. Najbrojniji su predmeti izrađeni od metala. Među njima najstarija su dva mala križa (enklopiona) koja datiramo u 8. stoljeće, slijede predmeti iz srednjeg vijeka, a najbrojniji su pak oni iz 17. i 18. stoljeća, a ima, dakako, i predmeta iz novijeg doba. Riznica čuva i mnoštvo relikvijara različitih oblika (poprsja, glave, pokaznice, škrinjice...) počevši od 14. stoljeća nadalje.

Jednako značajna je zbirka starih knjiga među kojima su i takva djela kao što su *Evađelistar* iz 18. stoljeća pisan poluuncijalom i iluminiran ili *Missale romanum* i *Evađelistar* iz 12. stoljeća i cijeli niz drugih knjiga. Treba spomenuti i crkveno ruho od kojeg neke misnice datiraju od 15. stoljeća, kao i nekoliko slika od kojih je najstarija iz 13. stoljeća.

Otvoreno: ljeti od 9 do 18 sati, a u ostala godišnja doba uz prethodnu najavu i dogovor.

STARI GRAD
MUZEJSKA ZBIRKA SAMOSTANA
DOMINIKANACA

Kod sv. Petra bb
21460 Stari Grad
Otok Hvar
T: 021/765-442
Rimokatolička vjerska zajednica
Dominikanski samostan sv. Petra Mučenika (iz Verone)
Osnovana 1988. g.

Dominikanci čuvaju mnoge zbirke među kojima i zoo-fosile riba, paleolitske kamene predmete, grčko-rimske kamene spomenike, keramiku, mozaike, staklo i predmete vezane uz rimsko pomorstvo. Važna je i zbirka hrvatskih kamenih spomenika. Od ostaloga vrijedi nabrojiti numizmatiku, rimsko-bizantske ukrasne predmete, kipove i slike. Vrijedni su i rukopisi i knjige među kojima ima inkunabula, te pečati, predmeti u vezi s pjesnikom Petrom Hektorovićem.

Treba spomenuti i zbirku zavjetnih darova.

Ipak najpoznatija djela su slike: Oplakivanje J. Tintoretta i sv. Hijacint Palme Mladega.

Otvoreno od 10 do 12 i od 18 do 20 sati.

SUMARTIN
MUZEJSKA ZBIRKA
FRANJEVAČKOG SAMOSTANA**

21426 Sumartin
Otok Brač
T: 021/648-100
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan
Osnovano 1974. godine.

Muzej ima relativno malo predmeta koji su u cijelosti izloženi u jednoj prostoriji.

Sadržava slike, kaleže, arhivske dokumente o Sumartinu i nastanku samostana, stari atlas hrvatskih zemalja tiskan u Amsterdamu, slike suvremenog slikara iz Sumartina, Mateljana i nekoliko etnografskih predmeta.

SUPETAR
MUSEUM - SAKRALNA ZBIRKA
ŽUPE

Radnička 6
21400 Supetar
Otok Brač
T: 021/630-355
Rimokatolička vjerska zajednica
Splitsko-makarska nadbiskupija, Župa Navještenja Marijina
Osnovan 1991. g.

Zbirka je smještena u adaptirani prostor župne kuće. Sadržava predmete od vrijednih primjeraka renesanse do zavjetnih slika lokalne produkcije s početka ovog stoljeća.

Izložbu su postavili konzervatori (tadašnjeg) Regionalnog zavoda za zaštitu spomenika kulture iz Splita (mr. Vanja Kovačić i inž. Radoslav Bužančić, fotograf Živko Bačić).

Na fotopanoima prikazani su najstariji nalazi, mozaici i sarkofazi iz ranog kršćanstva u Supetru; zatim fotografije

naselja, te slike i modeli brodova; zavjetni darovi, dokumenti vezani za gradnju nove župne crkve u 18. stoljeću, staroslavenski misali iz 17. i 18. stoljeća, slike od 16. do 19. stoljeća, kasnobarokna drvena skulptura, liturgijski srebrni predmeti, srebrne zavjetne pločice lokane proizvodnje i drugi predmeti.
Otvoreno: od 10 do 12 i od 19 do 23 sata (ljeti), izvan sezone uz dogovor.

Težačka 8
22000 Šibenik
T. 022/214-745
Srpska pravoslavna crkva
Parohija, Crkva Uspenja Bogomateri

Zbirka se sastojala od ikona (211 kom.), nakita, odjeće, kandila i drugih metalnih predmeta.

Fra Andrije Kačića Miošića 11
22000 Šibenik
T: 022/217-020
Rimokatolička vjerska zajednica
Samostan sv. Lovre
Osnovana 1965. g.

U samostanu ima lijepi broj umjetničkih slika. One su većinom već u popisu iz 1711. godine. Fond se kasnije povećavao. U pinakoteci je 38 slika. Ističu se slike: *sv. Jeronim* iz radionice Tiziana, *Oplakivanje Krista* iz radionice Tintoretta, *Madona s Djetetom* Jurja Čulinovića, *Prizori iz života pravednog Josipa* šibenskog slikara Mihovila Parčića, *Slika sv. Franje*, *Sv. Pavle od križa* radovi Strozziya, više radova madonera, te Napoleonov portret. Zbirka sadržava pretežno ulja na platnu, ima nešto ikona ulja na drvu i ulja na metalu. Pinakoteka se može pogledati uz prethodnu najavu.

Kralja Tomislava 19
22000 Šibenik
T: 022/648-100 (biskupija)
Rimokatolička vjerska zajednica
Šibenska biskupija

Trg Dr. Šime Mazzure 8 (župa)
22240 Tisno
T: 022/439-328
Rimokatolička vjerska zajednica
Šibenska biskupija, Župa Duha Svetoga u Tisnom
Osnovana 1988. g.

Zbirka sadržava sakralne srebrne predmete, procesijske križeve, slike, drvene kipove i knjige. Do Domovinskog rata izložba je bila dostupna svim zainteresiranim tijekom cijelog dana. Sadašnja situacija nije poznata.

Benediktinski samostan Sv. Kuzme i Damjana na Čokovcu
23212 Tkon
Otok Pašman
T: 023/285-263
Rimokatolička vjerska zajednica
Benediktinski samostan Sv. Kuzme i Damjana
Osnovana 1999. g.

U samostanu i uokolo njega pronađeno je desetak kamenih ulomaka koji su bili ugrađeni u zide (spolije). Ima ih od vremena ranog kršćanstva do baroka. Izloženi su u nevelikoj prostoriji unutar samostana. Otvoreno od 16 do 18 sati.

ŠIBENIK
ZBIRKA IKONA PRAVOSLAVNE
PAROHije (?)

ŠIBENIK
ZBIRKA SLIKA FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA SV. LOVRE*

ŠIBENIK
RIZNICA ŠIBENSKE KATEDRALE U
CRKVI SV. BARBARE**

TISNO
ZBIRKA SAKRALNE UMJETNOSTI U
ŽUPI **

TKON
ZBIRKA - LAPIDARIJ
BENEDIKTINSKOG SAMOSTANA SV.
KUZME I DAMJANA NA ČOKOVCU

TROGIR
ZBIRKA UMJETNINA "KAIROS" U
ŽENSKOM BENEDIKTINSKOM
SAMOSTANU SV. NIKOLE

Gradska 2
21220 Trogir
T: 021/881-631
Rimokatolička vjerska zajednica
Ženski benediktinski samostan sv. Nikole
Osnovana 1969. g.

Zbirka je smještena u prizemlju dijela samostana s obnovljenim dvorištem iz 14. stoljeća. Muzejska zbirka se sastoji od više cjelina. Od arheoloških predmeta posebno mjesto ima reljef Kairosa u kamenu, koji je rađen po uzoru na brončanu skulpturu Kairosa grčkog kipara Lisipa koji se datira u 3. stoljeće prije Krista, a tu su i dijelovi sarkofaga s prikazom Ahileja također iz 3. stoljeća prije Krista. Čuvaju se također i dijelovi uresa ranokršćanske crkve iz 6. stoljeća kao i nešto pleterne ornamentike.

Od drugih djela valja istaknuti slikano raspelo iz 14. stoljeća iz kruga Paola Veneziana, drveni rezbareni i bojani poliptih iz 15. stoljeća, sliku Bogorodice sa svecima iz kruga Blaža Jurjeva Trogiranina iz 15. stoljeća i gotičku skulpturu madone. Tu su još i ikone kao i barokne slike među kojima se ističu ovalne slike N. Grassija. Bogata je i zbirka srebrnih crkvenih predmeta uglavnom iz 17. i 18. stoljeća.

Vrijedna je i zbirka čipki. Umijeće vezenja se stoljećima njegovalo u samostanu.

Među knjigama ističu se antifone iz 14. stoljeća, hrvatska pjesmarica iz 18. stoljeća i posebno *Vrtal* Petra Lučića (najstarija antologija hrvatske lirike iz 15. st.).

Otvoreno: od 8 do 12 i od 16 do 9 sati ljeti, zimi na poziv.

TROGIR
ZBIRKA SAMOSTANA OTACA
DOMINIKANACA

Bl. A Kažotić 1
21220 Trogir
T: 021/881-968
Rimokatolička vjerska zajednica
Samostan Otaca dominikanaca
Osnovano 1983. godine.

Zbirka slika sadržava djela od 15. do 18. stoljeća. Među njima ističu se: Poliptih Blaža Jurja Trogiranina, gotičkog stila, iz prve polovine 15. stoljeća; renesansna oltarna pala *Gospe s djetetom i svecima* iz kraja 16. stoljeća i *Prikazanje u hramu*, venecijanskog ranobaroknog slikara Palme Mlađeg iz 1607. godine. U Zbirci je popisano 11 sve redom vrlo vrijednih slika. Od drvene plastike ističe se *Golgota*, plitki duborez u renesansnom stilu iz 16. stoljeća, a od kamene gotička *Pietà* (Bogorodica sućutna) iz 15. stoljeća, te uzidani triptih s likovima Sv. Ivana Trogirskog, Sv. Jere i Sv. Lovre iz kruga poznatog renesansnog kipara Nikole Firentinca. Među liturgijskim metalnim predmetima posebno su vrijedni srebrni pozlaćeni relikvijari gotičkog stila iz 15. st. koji su se prije nalazili u crkvi sv. Križa na Čiovu. Tu su, dakako, i ostali vrijedni predmeti njih 77. Još treba spomenuti zbirku zavjetnih darova Gospi (ex vota).

Otvoreno od 9 do 12 i od 15 do 18 sati.

TROGIR
RIZNICA TROGIRSKKE KATEDRALE
SV. LOVRIJENCA*

Trg Pape Pavla II
21220 Trogir
T: 021 881 428
Rimokatolička vjerska zajednica
Splitsko-makarska nadbiskupija, Župa sv. Lovre u Trogiru
Osnovana 1965. g.

U sakristiji u kojoj su gotički rezbareni ormari majstora Grgura Vidova čuva se riznica katedrale s moćnicima, crkvenim ruhom, crkvenim knjigama, slikama, obrednim predmetima...

Kaptolska biblioteka sadržava vrlo vrijedne knjige od 13. stoljeća pa sve do naših dana.

Među umjetninama ističu se: gotičko raspelo iz 15. stoljeća, bjelokosni kasnogotički triptihon 14./15. stoljeća, slika *Sv. Andrija sa četiri sveca* iz 14. stoljeća djelo iz kruga P. Veneziana, slike *Sv. Ivan Krstitelj* i *Sv. Jeronim* Gentile Bellinija, slika *Gospa u ružičnjaku* Blaža Jurjeva Trogiranina, ikona *Madona s djetetom* iz 14. stoljeća, te srebrne gotičke pokaznice i križ iz 14./15. stoljeća, a tu je dakako i cijelo mnoštvo drugih umjetnički vrijednih predmeta.

Otvoreno: ljeti od 8 do 12 i od 16 do 20 sati, u ostala doba uz prethodni dogovor.

TROGIR
PINAKOTEKA CRKVE SV. IVANA
KRSTITELJA

Trg Pape Pavla II
21220 Trogir
T: 021/881-426

**Rimokatolička vjerska zajednica
Splitsko-makarska nadbiskupija, Župa sv. Lovre u Trogiru**

U jednobrodnoj romaničkoj crkvi sv. Ivana Krstitelja smještena je vrlo vrijedna zbirka crkvenih umjetnina (slike, staro crkveno ruho, evanđelistari, bogati rukopisi, pečati...). Tu su djela: Nadgrobni spomenik obitelji Cipiko (reljef s prikazom oplakivanja) od Nikole Firentinca, slikana raspela romanička i gotička, poliptisi i slike Blaža Jurjeva Trogirana, platna Gentile Bellinija, P. Veneziana... Tu su sabrane najvrednije umjetnine iz trogirskih crkava. Zbirka je trenutno zatvorena zbog restauriranja slika i uređenja prostora.

**21220 Trogir
Čiovo
T: 021/881-133
Rimokatolička vjerska zajednica
Samostan sv. Ante**

Zbirka umjetnina i predmeta koja pripada crkvi sv. Ante na Čiovu ima među svojim primjercima umjetninu svjetskog značaja, a to je gotička dijadema iz početka 15. stoljeća. Druga važna umjetnina je oltarna pala sa likovima sv. Antuna i Pavla Pustinjaka, Palme Mladeg. Djelo je najvjerojatnije nastalo poč. 17. stoljeća i spada među njega najbolja djela.

Od ostalih predmeta treba spomenuti zbirku kovinskih predmeta kao što su svijećnjaci, kaleži, moćnici poglavito iz 18. stoljeća. Tu je i nekoliko drvenih predmeta: okviri za kanonske ploče i svijećnjaci također iz 18. stoljeća. Za posjetu je potreban prethodni dogovor.

**Pavlińska 8
42 000 Varaždin
T: 042/320-189
Rimokatolička vjerska zajednica
Varaždinska biskupija**

Crkva (danas katedrala) i samostan su prvotno bili isusovački, potom pavlini. Danas je u bivšem samostanu fakultet. Crkva je osnivanjem biskupije postala katedrala. Zbirke koje su posvjedočeno bogate nisu popisane i nema dokumentacije. Nije dostupno javnosti.

**Franjevački trg
42000 Varaždin
T: 042/213-166
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan**

Zbirka crkvenog posuda je registrirana, a popis uz registraciju sadržava 22 vrijedna predmeta. Ostale zbirke kojih posvjedočeno ima nisu popisane. Knjižnica je bogata i sadržava 20.000 svezaka od 16. do 19. stoljeća. Sadržava i rijetke stare hrvatske knjige i inkunabule. Nije dostupno javnosti.

**Uršulinska 3, p.p. 162
42000 Varaždin
T: 042/211-808
Rimokatolička vjerska zajednica
Uršulinski samostan**

U samostanu se čuvaju vrijedne kasnobarokne slike kao primjerice Rođenje Kristovo djelo Jührera iz 1739. g. ili Viđenje utemeljiteljice reda, Raspeće, Sv. Uršula i Bogorodica s Djetetom - sve slike nepoznatih autora. Od skulptura treba istaknuti dvije gotičke Bogorodice, vrlo interesantan kipić Malog Isusa, rad redovnica u vosku iz 18. stoljeća i bogato barokno Raspelo s Bogorodicom iz sredine 18. stoljeća. Vrijedna je i bogata zbirka crkvenog ruha. Zbirka srebrnih predmeta sadržava svijećnjake, kaleže, kandila i relikvijare sve uglavnom iz 18. stoljeća. Vrijedni su i

**TROGIR
ZBIRKA SAMOSTANA SV. ANTE NA
ČIOVU**

**VARAŽDIN
ZBIRKE KATEDRALE BLAŽENE
DJEVICE MARIJE U NEBO UZETE****

**VARAŽDIN
ZBIRKE FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA****

**VARAŽDIN
CRKVENA ZBIRKA URŠULINSKOG
SAMOSTANA**

VARAŽDIN
CRKVENA ZBIRKA KAPUCINSKOG
SAMOSTANA (?)

drveni polikromirani relikvijari.

U samostanu je bogata knjižnica i zbirka uzornika i pojedinih uzoraka ručnih radova, koja je preostala od vrlo bogatih školskih zbirki, koje su nakon II. svjetskog rata uništene.

U samostanu je postojao mali ali lijepo uređen muzej koji je sada suspendiran.

Čeka se povrat školske zgrade sestrama uršulinkama u koju će one smjestiti muzej.

Nije dostupno javnosti.

Kapucinski trg
42000 Varaždin
T: 042/213-550
Rimokatolička vjerska zajednica
Kapucinski samostan

Svakako se može govoriti o zbirci slika, liturgijskih predmeta i vrijednoj biblioteci.

No, zbirke još nisu popisane a ni formirane kao zbirke u muzeološkom smislu riječi. Posebno je vrijedna biblioteka koja sadržava knjige od 15. do 19. stoljeća.

Nije dostupno javnosti.

VELI LOŠINJ
PINAKOTEKA ŽUPNOG UREDA (?)

Vladimira Gortana 40
51551 Veli Lošinj
Otok Lošinj
T: 051/236-132
Rimokatolička vjerska zajednica
Župa sv. Antuna Opata u Velom Lošinju

Pinakoteka već dulje vrijeme ne funkcionira. Hoće li se iznova formirati i kada veliko je pitanje. U svakom slučaju zbirka župe sadržava mnogobrojne vrijedne predmete posebno slike, crkveno posuđe i ruho.

Nije dostupno javnosti.

VELIKA
ODJEL DIJECEZANSKOG MUZEJA
POŽEŠKE BISKUPIJE

Trg sv. Augustina 9
34330 Velika
T: 034/233-098
Rimokatolička vjerska zajednica
Požeška biskupija
Osnovan 1974. g.

Zbirka se sastoji od etnografske zbirke, biblioteke, arheoloških predmeta, numizmatike, crkvenih predmeta, stakla i keramike, te starih ura.

Zbirka sadržava i predmete koji su pripadali bivšem franjevačkom samostanu na istome mjestu.

VISOVAC
MUZEJSKA ZBIRKA
FRANJEVAČKOG SAMOSTANA**

Visovac bb
22324 Visovac
T: 022/775-416
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan
Osnovano: 1968. godine.

Zbirka sadržava predmete: etnografske, numizmatičke, crkvene predmete, knjige, nakit, medalje i pinakoteku.

VODNJAN
ZBIRKA SAKRALNE UMJETNOSTI
ŽUPE SV. BLAŽA

Sv. Roka 4
52215 Vodnjan
T: 052/511-420
MOB: 098/214-120
Rimokatolička vjerska zajednica
Porečko-pulska biskupija, Župa sv. Blaža u Vodnjanu
Osnovana 1984. g.

Crkvena zbirka u Vodnjanu jedna je od većih i bogatijih zbirki u Hrvatskoj.

Sadržava kamene ulomke, skulpture među kojima i neke gotičke, slike mnogih majstora, a među njima i Paola Veneziana, velik broj vrlo vrijednog crkvenog posuda svih vrsta (kaleži, pokaznice, ciboriji, ladice, svijećnjaci...) i relikvijara (možda najveća takva zbirka u Hrvatskoj, prepuna srebrnih predmeta različitih oblika optočenih dragim kamenjem), te crkvenog ruha, knjiga i rukopisa.

Najvažniji i najljepši predmeti su pokazani na stalnoj izložbi.

Posebnu zbirku čine neraspadnuta tijela svetih, gdje se čuva 188 relikvija i nepoznato mnoštvo predmeta, tkanina, stakla, metalnih pločica, natpisa, pečata (autentica), relikvijara i drvenih sarkofaga.

Otvoreno: od 9 do 19 sati ljeti, zimi uz prethodnu najavu i dogovor.

Vrboska bb

21463 Vrboska

Otok Hvar

T: 021/774-095

Rimokatolička vjerska zajednica

Hvarska biskupija, Župa sv. Lovre

Zbirka se sastoji od slika i skulptura od 14. do 20. stoljeća, te riznice u kojoj se čuva crkveno ruho, srebrno crkveno posude, numizmatika i povelje bratovština.

Olajnica 17, pp.16

32000 Vukovar

T: 032/442-641

Rimokatolička vjerska zajednica

Franjevački samostan

Osnovana 1971. g.

Samostan je teško stradao u Domovinskom ratu. Dio zbirke je opljačkan, a dio se nalazi u Jugoslaviji. U tijeku je postupak restitucije.

Nije dostupno.

Zeleni trg 1

23000 Zadar

T: 023/251-712

Rimokatolička vjerska zajednica

Zadarska nadbiskupija

Riznica Zadarske nadbiskupije čuva izuzetno bogatu zbirku metalnih crkvenih predmeta od kojih su neki vrhunske izrade. Najstariji potječu iz srednjeg vijeka, a noviji su izrađeni nedavno. Od stilova posebno treba istaknuti gotičke i barokne predmete. Neki od njih izrađeni su od čistog zlata, ali ih je većina srebrna. Često su ukrašeni emajlom, dragim i poludragim kamenjem. Riznica posjeduje sve vrste crkvenog posuda i liturgijskog pribora: pokaznice, kaleže, kandila, kadicione, križeve (procesijske, pektorale, oltarske...), svijećnjake... Značajna je i zbirka relikvijara. Zbirka crkvenog ruha također je vrlo vrijedna i značajna. Tu su pluvijali, misnice, dijelovi biskupskog ornata, stole, manipuli i drugi predmeti izrađeni iz tekstila.

Riznica Zadarske nadbiskupije jedna je od nekoliko najznačajnijih i najvrednijih u Hrvatskoj.

Nije dostupno javnosti.

Mihe Klaića 11

23000 Zadar

T: 023/213-262

Rimokatolička vjerska zajednica

Samostan sv. Mihovila, franjevac trećoredaca

Osnovan 1983. g.

Muzej je za vrijeme rata bio premješten i još do danas nije postavljen zbog neprikladnih prostorija, tj. velike vlage.

Sanacija je u tijeku.

Zbirka sadržava vrijedne slike među kojima ističemo: *Gospu od sniga*, ulje na platnu, naknadno lijepljeno na dasku, oko 1600. godine; *Sv. Luciju*, nepoznatog majstora iz 16. stoljeća; *Posljednju večeru* iz 16./17. stoljeća; *Portret Franja Pletikosića* iz 1698. godine i *Bičevanje Krista* iz 16. st.

VRBOSKA

ZBIRKA ŽUPE SV. LOVRINCA**

VUKOVAR

**ZBIRKA FRANJEVAČKOG
SAMOSTANA**

ZADAR

RIZNICA NADBISKUPIJE

ZADAR

**MUZEJ SAMOSTANA
SV. MIHOVILA, FRANJEVACA
TREĆOREDACA**

ZADAR
STALNA IZLOŽBA CRKVENE
UMJETNOSTI (SICU)

U četiri ostakljene niše izložbenog prostora smješteni su: skulptura *Bogorodice s djetetom i anđelima*, alabaster, 17. st., te crkveno posude - ophodni križevi, okviri kanonskih tablica, kaleži i kadionice iz 18. stoljeća. Trenutno nije dostupno javnosti.

Trg opatice Čike 1
23000 Zadar
T: 023/254-820
Rimokatolička vjerska zajednica
Ženski benediktinski samostan u Zadru
Osnovana 1967. g.

Benediktinke u Zadru posjeduju jednu od najvrednijih crkvenih zbirki u Hrvatskoj.

Zbirka sadržava: kamene skulpture, slikarstvo, drvorezbarstvo, zlatarske radove, križeve, kaleže, ciborije, pokaznice, relikvijare (u obliku ruke, poprsja, pokaznice, pacifikali, kanonske tablice, okove ikona i drugo, vez, crkveno ruho i čipke) - ukupno oko 200 predmeta.

Naravno teško je nabrojiti sve vrlo vrijedne predmete koji se čuvaju i izlažu u SICU. Ipak, među njima treba istaknuti Križić - relikvijar (enklopion) iz 7./8. stoljeća poznat (pogrešno) kao Čikin križić, relikvijare sv. Aroncija i sv. Jakova iz 9. stoljeća, srebrne relikvijare u obliku ruku optočene dragim kamenjem od kojih je najstariji onaj iz 12. stoljeća, relikvijare u obliku poprsja od kojih najstariji potiču iz 14. stoljeća, mnoštvo križeva, ikone kojih ima od 13. stoljeća, kamenu krstionicu, dio ambona katedrale i druge kamene ulomke iz 12. i 13. stoljeća, gotičke skulpture, te slike koje su slikali majstori kao što su Carpaccio ili Palma Mladi.

Otvoreno: od 10 do 12.30 i od 16.30 do 18 sati.

ZADAR
ZBIRKA CRKVE SV. ŠIMUNA

Trg Petra Zoranića 7
23000 Zadar
T: 023/211-705
Rimokatolička vjerska zajednica
Zadarska nadbiskupija, župa sv. Šimuna

Zbirka sadržava slike, drvene i kamene skulpture i predmete, i dakako, zbirku crkvenog posuda, relikvijara i drugih crkvenih metalnih predmeta. Sve to u rasponu od 13. do 19. stoljeća.

Posebno mjesto zauzima čuvena srebrna raka Sv. Šimuna iz 14. stoljeća, remekdjelo svekolike umjetnosti u Hrvatskoj.

No u zbirci je i mnogo drugih izuzetno vrijednih eksponata. Treba spomenuti Anžuvinski kalež, pozlaćeno srebro iz 1378. godine, srebrnu renesansnu ladu domaćeg majstora iz 1537. godine i srebrnu oltarnu palu iz 1569. godine ispod koje je drvena tabla s prikazom Gospe i 12 svetitelja. Tu je i raritetna *Madona s djetetom* iz polikromiranog gipsa (13.-16. st.?).

Djelomice dostupno uz prethodnu najavu.

ZADAR
RIZNICA SAMOSTANA SV. FRANE

Trg sv. Frane 1
23000 Zadar
T: 023/250-467
Rimokatolička vjerska zajednica
Samostan sv. Frane

Tijekom rata mnogobrojni vrijedni predmeti riznice su bili sklonjeni od rata. Sada treba organizirati novi postav. Riznicu je moguće pogledati uz prethodnu najavu.

ZADAR
ZBIRKA CRKVE SV PROROKA ILIJE

Trg S. S. Jankovića 3
23000 Zadar
T: 023/251-014
Srpsko-pravoslavna vjerska zajednica
Parohija Sv. proroka Ilije
Osnovano 1984. godine.

Zbirka, uz ostalo, sadržava ikone od 15. do 20. stoljeća.

Zbog ratnih događanja zbirka muzejskih predmeta iz crkve Sv. proroka Ilije, 1991. godine, sklonjena je na sigurno mjesto. Zbirka nije u potpunosti sačuvana ali većim dijelom jest.

U ratu uništeni su interijeri, porazbijana stakla i nanesene su i druge štete koje do sada još nisu sanirane, tako da je zbirka nedostupna javnosti.

Otvoreno: nije dostupno.

Kaptol 31

10000 Zagreb

T: 01/48-14-727, 48-12-032

Rimokatolička vjerska zajednica

Zagrebačka nadbiskupija

Osnovana 1094. g. (osnivanjem Zagrebačke biskupije).

Riznica zagrebačke katedrale sadržava neprocjenjivo kulturno blago koje se u Zagrebu skupljalo i pomno čuvalo osam stoljeća. Ona je odraz, kulturnih, ekonomskih i drugih prilika Zagrebačke nadbiskupije i čitave Hrvatske povijesti od 11. stoljeća do naših dana. Rizničko blago sastoji se poglavito od zbirke crkvenog zlatarstva i srebrarstva i crkvenog ruha, no sadržava i zbirke liturgijskih knjiga i muzikalija, dokumenata i nacrti, te medalja. Posve je nemoguće u nekoliko riječi spomenuti sve značajne predmete riznice, ali ako bismo ipak htjeli ponešto izdvojiti, onda bi to bio popis koji bi mogao sadržavati sljedeće predmete: Od tekstila, misnicu sv. Ladislava osnivača biskupije iz 11. stoljeća; humeral biskupa Kažotića iz 14. stoljeća; kapitalno djelo Stolla, tzv. "Božji grob" iz 17. stoljeća, te cijeli niz misnica, dalmatika, pluvijala, štola, manipula, mitri i drugog ruha od 15 stoljeća do naših dana; od crkvenog zlatarstva i srebrarstva, gotičke i barokne, srebrne i zlatne, kaleže, pokaznice, relikvijare, biskupske štapove, radove zagrebačkih, augsburških, bečkih, gradačkih i drugih majstora; plenarij iz bjelokosti iz 11. stoljeća; a od slikarstva, vjerojatni Dürerov oltarni triptih. U riznici se čuvaju i predmeti primijenjene umjetnosti koji su načinjeni po nacrtima Bolléa obnovitelja katedrale. Riznici pripada i značajna numizmatička zbirka i zbirka medalja.

Posjeta je moguća samo uz prethodni dogovor.

Kaptol 31

10000 Zagreb

T: 01/48-94-846

T: 01/46-66-897

Rimokatolička vjerska zajednica

Zagrebačka nadbiskupija

Inicijativa za osnivanje pokrenuta 1935. g., osnovan 1939. godine.

Dijecezanski muzej Zagrebačke nadbiskupije osnovao je dr. Alojzije Stepinac 1939. godine. Zbirke muzeja nastale su prikupljanjem vrijednih predmeta iz cijele dijeceze. Svojedobno je muzej bio smješten u kaptolsku kuriju Ivana Znika, Kaptol 28, međutim, kurija je, prije nekoliko desetljeća, preuređena u starački dom, a muzej je ostao bez zgrade i prostorija. Zato već dulje vrijeme ne funkcionira, a njegove zbirke nisu dostupne javnosti. Tek povremeno neki od predmeta mogu se vidjeti na velikim izložbama kao što je bila ona *Sveti trag* i na mnogim drugim. Među zbirkama posebno su vrijedne: zbirka slika iz 17., 18. i 19. stoljeća; zbirka skulptura, uglavnom sačinjenih od drva i polikromiranih, i vrlo bogata zbirka crkvenog ruha. U muzeju se također čuva i zbirka grafika i manji broj metalnih predmeta i devocionalija. Velika većina predmeta u fundusima Muzeja vezana je uz religioznu tematiku ili su pak služili u liturgijske svrhe.

U inventarnim knjigama Muzeja upisana su 2.303 predmeta.

Muzej ima i svoje filijale u Dubovcu (Karlovac), Velikoj i na Sljemenu pri župnom uredu Majke Božje Sljemenske.

Dijecezanski muzej sa skupinama svojih eksponata - ide u red najvrednijih takvih ustanova u cijeloj Hrvatskoj, a pojedine skupine (slike, kipovi, ruho) su najvrednije takve zbirke u sjevernom dijelu Hrvatske.

Nije otvoreno za javnost.

Kaptol 31

10000 Zagreb

T: 01/48-94-800

Rimokatolička vjerska zajednica

Nadbiskupija zagrebačka

Osnovana 1995. g.

Zbirka dokumentira život Alojzije Stepinca kardinala i nadbiskupa. Sastoji se od osobnih predmeta kardinala i uključuje njegovo crkveno ruho, liturgijsko posuđe, zlatninu dobivenu od pape i druge predmete. Život Stepinčev

ZAGREB

RIZNICA ZAGREBAČKE KATEDRALE

ZAGREB

DIJECEZANSKI MUZEJ

ZAGREBAČKE NADBISKUPIJE

ZAGREB

SPOMEN ZBIRKA IZ OSTAVŠTINE

SLUGE BOŽJEG ALOJZIJE

STEPINCA

ZAGREB
ZBIRKA SAMOSTANA SV. FRANJE
KSAVERSKOG

ilustriran je arhivskim i faksimilskim dokumentima i fotodokumentacijom. Na izložbi su i slike hrvatskih umjetnika koji su portretirali kardinala.
 Otvoreno od 8.30 do 14 sati.

Jandrićeva 11
10000 Zagreb
T: 01/46-73-801
Rimokatolička vjerska zajednica
Samostan franjevac trećoredaca

U trećem desetljeću prošlog stoljeća bivši isusovački samostan i crkvu na Ksaveru preuzimaju franjevci trećoredci - franjevci glagoljaši. Ovdje se čuvaju dragocjenosti iz svih krajeva Hrvatske u kojima su živjeli i radili hrvatski trećoredci. Uz arhiv provincije, biblioteku i glazbeni arhiv samostan posjeduje i vrijedan uglavnom noviji inventar. Blagovaonica samostana ukrašena je djelima Z. Šulentića. Ističe se i zbirka liturgijskog posuda: kaleži iz 16 - 18. stoljeća, pacifikal i monstranca iz 19. stoljeća i drugo.
 Otvoreno: dio zbirke je dostupan uz prethodnu najavu.

ZAGREB
ZBIRKA SAMOSTANA SESTARA
MILOSRDNICA SV. VINKA
PAULSKOG

Frankopanska 17
10000 Zagreb
T: 01/48-30-245
Rimokatolička vjerska zajednica.
Samostan sestara milosrdnica sv. Vinka Paulskog.

U okviru samostana djeluje od njegova nastanka radionica za tekstil. Od nje su ostala sačuvana vrijedna djela crkvenog ruhotvorstva iz 19. stoljeća. U samostanu ima nešto vrijednog namještaja, staronjemačkog stila te vrijedan portret biskupa Haulika. U sakristijskom ormaru čuva se i srebrno liturgijsko posuđe. Uz to samostan posjeduje dokumentaciju i fotografije koje ilustriraju život i aktivnosti sestara milosrdnica i povijest samostana. Godine 1995. povodom 150. godišnjice dolaska sestara u Zagreb bila je otvorena izložba dijela predmeta iz zbirke. Međutim nakon izložbe uređenje zbirke u "muzej" čeka prostor. Pojedini predmeti mogu se pogledati uz prethodni dogovor.

ZAGREB
ZBIRKE GRKOKATOLIČKOG
SJEMENIŠTA I ŽUPE SJEMENIŠTA I
ŽUPE SV. ĆIRILA I METODA

Ćirilometodska 1
10000 Zagreb
T: 01/48-51-773
Grkokatolička vjerska zajednica
Grkokatoličko sjemenište i župa sv. Ćirila i Metoda u Zagrebu

Značajna je zbirka slika portreta biskupa i rektora sjemeništa (od 1779. do danas) među kojima su vrijedna djela, kao primjerice, portret G. Smičiklase djelo M. Stroya iz 1841. godine, slika sjemeništa iz 1788. godine i portret prvog križevačkog biskupa dr. Basilija. Tu se čuvaju i mnogobrojni predmeti koje služe u liturgiji kao što su križevi, plašćanice, svijećnjaci, petohlebnice... sve uglavnom iz 19. stoljeća, a tu je i moćnik sv. Honorata i Fulgencija. U blagovaonici je barokna slika s prikazom *Posljednje večere*. U zgradi se u jednoj sobi čuvaju predmeti žumberačkog vikarijata. Ima tu svijećnjaka, lampi, pastirskih štapova, raspela i jedna pietà tzv. *Žumberačka Bogorodica*. U sjemeništu su i ikone s ikonostasa sv. *Marije u Pećima* (Žumberak) iz 19. stoljeća.
 Zbirke je moguće pogledati uz prethodnu najavu i dogovor.

ZAGREB
ZBIRKA SAKRALNIH PREDMETA
ŽIDOVSKO OPĆINE*

Palmotićeva 16
10000 Zagreb
T: 01/49-22-692
T: 01/49-22-693
Židovska vjerska zajednica
Židovska općina Zagreb

Zbirka sadržava mnoge predmete koji se koriste ili koji se vezuju uz kult. Židovska općina posjeduje, dakako tore, koje su od posebne umjetničke vrijednosti. Uz tore čuvaju se predmeti koji su za nju vezani kao što su plašt tore, štit tore, kruna tore, zvončići, drvene ručke, jad (ruka) za praćenje teksta. U zbirci ima i srebrnih predmeta među kojima su svijećnjaci različitih veličina, sedmerokraki (menorah), sinagogalni i kućni svijećnjaci, kaleži za vino, besamimi (perforirana metalna posuda za mirise)...Među predmetima od tekstila su molitveni ogrtači (taliti), kape za

muškarce, razna pokrivala i drugo. Od ostalih predmeta tu su šofar (lijevi rog čiste životinje), mezuze (zapis - kreda - rabina na koži) i pribor za obreziva-nje. Dio spomenutih predmeta potječe iz 19. stoljeća, a neki srebrni predmeti nose žigove iz 19. stoljeća među njima i bečke. Zbirka je nesumnjivo vrlo značajna jer čuva preostalu sakralnu baštinu Židova u Zagrebu.

Palmotićeve 16
10000 Zagreb
T: 01/49-22-692
T: 01/49-22-693
Židovska vjerska zajednica
Židovska općina Zagreb

Galerija sadržava nekoliko desetaka slika poznatih autora bez kojih je nezamislivo moderno i suvremeno hrvatsko slikarstvo. Među mnogima spomenut ćemo djela u prvome redu Milana i Ive Steinera po kojima je galerija nazvana. No, u zbirci se čuvaju djela i drugih autora kao što su: Alfred Pal, Toni Franović, Ivo Rein, Đuro Tiljak, Oskar Herman, Rafael Talvi ili Vera Dajht Kralj...

Od skulptura kojih ima manje treba navesti onu koja prikazuje *Mojsija*, a rad je Ivana Meštrovića.

Ilica 7
10000 Zagreb
T: 01/48-12-616
Srpska pravoslavna crkva
Eparhija zagrebačko-ljubljanska, Zagrebačka parohija

Muzej Srpske pravoslavne crkve u Zagrebu najznačajnija je zbirka Srpske pravoslavne crkve Hrvatskoj. Muzej je bio smješten u zgradi u Ulici Đ. Deželića, ali su nakon oštećenja zgrade (1992. godine) svi predmeti evakuirani. Dio fundusa muzeja čini građa koja se do 1983. godine čuvala u Hrvatskom povijesnom muzeju - Odjelu Srba u Hrvatskoj. Muzej sadržava značajan fond ikona srpsko-bizantinskog i italo-kretske stila, značajan fond starih knjiga pa i inkunabula, kao i ostale predmete vezane uz kulturu Srba.

Iako muzej posjeduje predmete već od 13. stoljeća glavnina je iz razdoblja od 17. do 19. stoljeća.

Nije dostupno javnosti.

Sljemenska cesta 4
10 000 Zagreb
Rimokatolička vjerska zajednica
Zagrebačka nadbiskupija, Župa Majke Božje Sljemenske

U odjelu Dijecezanskog muzeja na Sljemenu čuvaju se različiti predmeti među kojima i zoološka zbirka, 9 originalnih karata zagrebačke biskupije iz 1922. i stilski namještaj. Međutim, najviše je, dakako, crkvenih predmeta. Od misnog ruha ističu se misnice od kojih je jedna dobivena na dar iz Njemačke (19. st.), druga je opet sva izvezena narodnim motivima i dar je markuševačkog župnika, treća je tzv. zlatna misnica dar Milke Trnine. Sve ove misnice visoke su vrijednosti.

U župnom uredu čuvaju se jaslje s likovima u naravnoj veličini.

Od drugih predmeta ističe se kalež iz 1933.g., djelo Klinkoša, koji je namjenski rađen za ovu župu.

Stenjevec 9
10090 Zagreb
T: 01/373-2729
e-mail:
http: www.zupa-stenjevec1.hr
Rimokatolička vjerska zajednica
Zagrebačka nadbiskupija, Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije, Stenjevec

Današnji izgled župnog dvora datira iz 1847. godine, no dijelovi zgrade su znatno stariji. U njemu se čuva bogati župni arhiv sa spomenicama iz 18. i 19. stoljeća i drugi vrijedni dokumenti. Biblioteka sadržava nekoliko tisuća naslova, a među njima ima i izuzetno vrijednih kao primjerice brevijar iz 1549. godine.

Zbirka crkvenog posuđa također posjeduje nekoliko vrijednih primjeraka. Među njima ističu se kasnogotička srebrna i pozlaćena pokaznica, kalež iz druge polovice 17. stoljeća koji je dar župnika Matije, dva ranobarokna kaleža,

ZAGREB
GALERIJA "MILAN I IVO STEINER"
I ZBIRKA PROFANIH PREDMETA -
ŽIDOVSKA OPĆINA*

ZAGREB
MUZEJ PRAVOSLAVNE CRKVE,
EPARHIJE ZAGREBAČKO-
LJUBLJANSKE

ZAGREB
ODJEL DIJECEZANSKOG MUZEJA -
ŽUPA MAJKE BOŽJE
SLJEMENSKE*

ZAGREB
ZBIRKA U ŽUPNOM DVORU -
STENJEVEC

ZAGVOZD
ETNOGRAFSKA ZBIRKA U ŽUPNOM
UREDU**

dva kasnobarokna kaleža, kasnobarokni relikvijar Sv. Križa, niz svijećnjaka iz 1897., kandilo...Sačuvano je i nešto crkvenog ruha i zastava.

Zbirka nije izložena i predmeti se mogu vidjeti samo nakon dogovora sa župnikom.

21 270 Zagvozd (kod Imotskog)
T: 021/847-029
Rimokatolička vjerska zajednica
Splitsko-makarska nadbiskupija, Župa Gospe od Karmela u Zagvozd

Zbirka posjeduje 66 etnografskih predmeta. Zbirka je registrirana kao spomenik kulture.

ZAOSTROG
MUZEJSKA ZBIRKA
FRANJEVAČKOG SAMOSTANA*

Hrvatskih rodoljuba 36
21334 Zaoztrog
T: 021/629-048
T: 021/629-200
Rimokatolička vjerska zajednica
Franjevački samostan u Zaoztrogu
Osnovana 1968. g.

Zbirka posjeduje značajan fundus etnografskih predmeta (oko 300 kom.). Bogata je knjižnica s rukopisima i knjigama od 1468. do 1929. godine i arhiv sa spisima od 15. do 20. stoljeća. 457 isprava je na turskom jeziku. Tu su, dakako, i ostali uobičajeni crkveni predmeti.

Otvoreno ljeti od 9 do 12 i od 17 do 19 sati, zimi po dogovoru.

MUSEUMS, COLLECTIONS AND TREASURES OWNED BY RELIGIOUS COMMUNITIES

The Museum Documentation Centre (MDC) keeps the Register of Museums, Galleries and Collections in the Republic of Croatia that holds relevant information concerning museums. However, a substantial part of the cultural heritage that is equally significant and valuable, as that held in museums is owned by religious communities. They keep and present a part of this heritage in their museums, collections and treasures. The Register of Museums, Galleries and Collections in the Republic of Croatia contained only several museums that are owned by religious communities, although it is clear to everyone that the number of "museum facts" (museums, permanent exhibitions, collections) greatly exceeds the number that has been officially recorded. In order to fill the void, the MDC initiated the programme Museums, Collections and Treasures Owned by Religious Communities.

The programme was started in 1997 when we, with the assistance of the Bishops' Conference of the Roman Catholic Church, sent out our first survey forms. We sent the survey to other religious communities on our own. On the basis of the survey that extended into 1998 we made the first list that we subsequently made additions and corrections to in collaboration with the Ministry of Culture, the Administration for the Protection of the Cultural Heritage and their commissions. The survey ended in a partial success. We cooperated, naturally, with museums as well, and we used all available sources of information. We repeated the survey in 2001. The list is the result of five years of work. It contains a selection of the basic information that we collected from 127 museums, collections and treasures owned by religious communities. We have a lot more information in our database, but, in order to protect the heritage from theft and in order to leave out less interesting information, we decided to publish the data in a summarised form, which we hope will be sufficient for providing initial information. Since we concluded that at this stage it is not sufficient, we have not offered it as a guide, but only as a working material intended for use by museum and conservations professionals in the hope that, with their help, we will over time produce something better and more complete. We are aware of the uneven nature of the descriptions of the collections. In some cases they are comprehensive, while elsewhere they are lacking, depending on the available data. The terminology is also not uniform. We have included all the synonyms and local terms as given in the forms. Naturally, we should develop a dictionary of terms for ecclesiastical objects, but, as far as we know, no one in Croatia is working on this problem. And so we lack standard terminology.

The list can, and we hope that it will, have a role in defining the relationship of the state toward museums, collections and treasures owned by religious communities.
